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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 15 wrze

śnia — Albina i Nikodema.
Jutro piątek, 16 wrze

śnia — Kornela, Ludmiły i 
Edyty.

Pojutrze sobota, 17 wrze
śnia — Jacka i Justyna.

POGODA
Na dzisiaj zapowiedziane jest 
zachmurzenie, z możliwością 
deszczy i burz szczególnie wie
czorem i w nocy, najwyższa tem
peratura do 75 F (24 C).

Jutro pochmurno, możliwość 
deszczy, temperatura bez zmian.

Wschód słońca o godzinie 6:30 
rano, zachód o godzinie 7 wiecz.
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Dennis Voss 
Objął Stanowisko

Chicago (Inf. wł.) — Wczoraj w 
sali posiedzeń Rady Dystryktu Sani
tarnego nasz rodak, Dennis Voss zło
żył przysięgę jako komisarz tej sa
morządowej instytucji, oddającej 
ogromne usługi przeszło 6 milionom 
mieszkańców pow. Cook. Dennis 
Voss został powołany na stanowisko 
w Radzie Dystryktu Sanitarnego przez 
gub. Jamesa Thompsona dla wypeł
nienia wakansu śp. Williama Jaskuły. 
Na miejsce śp. Czesława Majewskie
go gub. Thompson mianował Connie 
Peters.

Przysięgę od nowych komisarzy 
Dystryktu Sanitarnego obebrał sę
dzia Robert Skłodowski. Program 
przeprowadził przewodniczący Cen
tralnego Komitetu Partii Republikań
skiej w pow. Cook Robert Barr. Wie
czorem odbyło się przyjęcie dla za
proszonych gości u Przybyły. Nowi 
komisarze, obydwoje republikanie, 
jeżeli chcą pozostać na stanowis
kach, będą musieli kandydować w 
wyborach w 1984 r.

Sprawozdanie z przyjemnej impre
zy towarzyszącej wdarciu się dwojga 
republikanów do twierdzy demokra
tów podamy później.

0 Ratunek
Dla Szkolnictwa
Washington (ST) — Ostrzegając, że 

“Ameryka nie może stać się prze
mysłowym dinozaurem” komisja 
rządowa do spraw szkolnictwa zapro- 
ponowła we wtorek, aby przeznaczyć 
$1.5 min na specjalny program po
prawienia poziomu nauczania mate
matyki, nauk ścisłych i przyrodni
czych. Program objąłby wszystkie 
szkoły podstawowe oraz średnie.

Raport, przygotowany przez Komi
sję nie jest pierwszym, który stwier
dza, że poziom nauczania przedmio
tów ścisłych w szkołach amerykańs
kich jest alarmująco niski. Jej człon
kowie widzą zatem tylko jedno, sku
teczne rozwiązanie problemu. Sugeru
ją mianowicie, aby rozszerzyć pro
gram nauczania tych przedmiotów, 
zorganizować kursy uzupełniające dla 
miliona nauczycieli, przedłużyć okres 
nauki, stawiać wyższe wymagania 
wobec uczniów, którzy otrzymują 
świadectwo ukończena szkoły i wresz
cie powołać Narodową Komisję Edu
kacji, która zajmowałaby się sprawą 
właściwej realizacji programu.

Komisja stwierdziła, że jeśli wszyst
kie, zaproponowane przez nią środki 
zaradcze zostaną zastosowane, cel, 
którym jest poprawa poziomu wiedzy 
w zakresie w/w przedmiotów może 
być osiągnęty w 1995 roku.

Katastrofa Lotnicza 
w Chinach

Pekin (UPI) — W środę na pasie 
startowym lotniska w Guilin w po
łudniowych Chinach doszło do zderze
nia samolotu chińskich linii lotni
czych z samolotem wojskowym. Ofi
cjalna chińska agencja prasowa Xin
hua podała do wiadomości, że w wy
padku śmierć poniosło 10 osób, a 21 
zostało rannych. Wśród 100 pasaże
rów znajdujących się na pokładzie 
samolotu chińskich linii lotniczych 
typu Trident, było — jak donosi 
agencja — kilku cudzoziemców.

Xinhua podała, że do zderzenia 
doszło w momencie, gdy samolot pa
sażerski miał oderwać się od ziemi.

Tortury w Biurze Szeryfa
(ST) — Sędzia federalny w Hous

ton, stolicy Texasu, orzekł, że były 
szeryf powiatu San Jancinto, James 
Parker oraz jego dwóch zastępców, 
John Clover i Carl Lee są winni 
stosowania tortur celem wydobycia 
zeznań od swoich więźniów lub zmu
szenia ich do przyznania się do wi
ny.

REZOLUCJA IZBY POTĘPIA ZSRR
Syria Straszy U.S.A. Sowietami

Samoloty 
Libańskie 
Nad Bejrutem
W Stolicy Libanu
Nie Ustają 
Zacięte Walki
(UPI) — Nad Bejrutem pojawiły się 

po raz pierwszy samoloty libańskie. 
Do tej pory lotnictwo libańskie nie da
wało w ogóle znać o sobie. Samoloty 
nie przeprowadzały ataków na pozy
cje muzułmańskich rebeliantów. 
Źródła, które ujawniły fakt pojawie
nia się samolotów libańskich (wczesny 
model typu Hawker Hunter), nie po
dają z jakiego lotniska maszyny 
wzbiły się w powietrze.

W dalszym ciągu trwają walki 
pomiędzy oddziałami armii libańskiej 
a milicją muzułmańską (Druzami). 
Armia libańska odparła szereg ata

WIEDEŃ, AUSTRIA. — Papież Jan Paweł II w rozmowie 
z dziećmi 12 września br. (UPI)

ZSRR Poszukuje 
Szczątków Samolotu

ków wymierzonych przeciw jej pozy
cjom w Souk El Gharb (jest to kluczo
wa pozycja obronna na połudn. wschód 
od Bejrutu) jak również w Dahr Al 
Wahsh — na wschód od stolicy kraju. 

Wojska rządowe zniszczyły również 
konwój PLO, przewożący broń. W in
nym miejscu — na terenie patrolowa
nym przez Druzów, w rejonie Gór 
Shouf, podpalono pojazd pancerny. 
Zrwffa me podają bliższych szczego- 
łów na temat obu incydentów.

Do Bejrutu powrócił specjalny 
wysłannik amerykański Robert Mc 
Farlane, który kontynuuje swe wysił
ki zmierzające do doprowadzenia do 
pokoju w Libanie. Na krótko przed 
przybyciem do stolicy Libanu, Mc 
Farlane odbył krótkie spotkanie z 
syryjskim ministrem spraw zagr. 
Abdelem Haliem Khaddemem.

Natychmiast po przybyciu do Eej- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

ZSRR 
Modernizuje 

Broń Jądrową 
Bruksela (CT) — We środę przeds

tawiciele NATO poinformowali, że 
Związek Sowiecki dokonuje obecnie 
gwałtownej modernizacji swoich 
arsenałów nuklearnych w Europie 
wschodniej. Miesięcznie przybywają 
w tym rejonie 4 pociski rakietowe 
typu SS-21.

Pocisk SS-21 jest bronią przenośną, 
umieszczaną na ruchomych podwo
ziach samochodowych. Jest to pocisk 
typu ziemia-ziemia o zasięgu 75 mil — 
zastąpić on ma starszy typu pocisku 
tzw. “frog-7”. Te Same źródła NATO 
stwierdzają, iż Związek Sowiecki wy
syła do państw bloku wschodniego 
nowy typ artylerii. Około 150 sztuk 
nowego typu artylerii zostało przesła
nych do Niemiec Wschodnich.

Ogółem państwa bloku sowieckiego 
posiadają obecnie ok. 4,000 głowic 
nuklearnych — liczby te nie obejmują 
samego Związku Sowieckiego.

Oprócz rozmieszczanych obecnie 
pocisków SS-21 w Europie wschodniej 
znajdują się pociski SS-20, które sta
nowią główną silę uderzeniową, a tak
że inne pociski nuklearne takie jak 
SS-23 o zasięgu 310 mil, wyrzutnie 
rakietowe “scud” w ilości ok. 280 sztuk 
posiadające zasięg 180 mil, oraz 250 
pocisków typu “frog”.

Jeśli chodzi o inne środki rażenia 
nuklearnego Związek Sowiecki posia
da we Wschodniej Europie ok. 1,000 
sztuk artylerii przystosowanej do 
strzelania pociskami jądrowymi oraz 
1,600 samolotów wyposażonych w 
broń nuklearną.

Informacje powyższe stanowią 
część raportu przedstawionego na 
konferencji ekspertów nuklearnych 
NATO w Londynie.

(UPI) — Korea Południowa wystą
piła z wnioskiem o zwołanie nagłego 
spotkania Międzynarodowej Organi
zacji Lotnictwa Cywilnego. Spotkanie 
to ma posłużyć jako sposobność do 
potępienia Zw. Sowieckiego za ze
strzelenie koreańskiego samolotu pa
sażerskiego z 269 osobami na pokła
dzie.

W skład rady organizacji wchodzą 
Sfpaaśtwa," wlą-.zu, . Sosweciti, 
Stany Zjedn., Czechosłowację, Indie, 
Irak i Ugandę. Zwołanie spotkania ma 
również na celu podjęcie kroków, 
które udaremniłyby tego rodzaju ataki 
w przyszłości.

W międzyczasie prowadzone są po
szukiwania za “czarną skrzynką”, 
zawierającą zapis magnetyczny roz
mów prowadzonych w kabinie pilotów 
strąconego samolotu.
Znalezienie skrzynki, zawierającej 
rozmowę pomiędzy pilotem i drugim 
pilotem samolotu, najprzypuszczalniej 
aż do ostatniej chwili, ujawniłoby wg. 
wszelkiego prawdopodobieństwa naj
bardziej kluczowe szczegóły dotyczą
ce ostatnich — przed zestrzeleniem — 
momentów samolotu koreańskiego.

Statki japońskie zauważyły dziś 
okręt sowiecki wyciągający z wody 
specjalne urządzenia służące do pro
wadzenia poszukiwań na dużej głę
bokości morskiej. Czynniki japońskie 
wysnuwają na tej podstawie przy
puszczenia, że Sowietom udało się być 
może natrafić na kadłub zestrzelone
go samolotu koreańskiego.

Agencja Maritime Safety Agency nie 
potwierdziła na razie wspomnianego 
raportu. Oświadczyła wszakże, że na 
miejscu gdzie prowadzone są poszu
kiwania znajduje się 21 statków so
wieckich. Są tu obecnie również okrę
ty sowieckiej marynarki wojennej, 
m.in. krążownik zaopatrzony w ra
kiety.

Kampania 
Antyrządowa 
Na Filipinach

Manila, Filipiny (UPI) - Władze 
filipińskie oskarżyły opozycję wzywa
jącą do kampnaii biernego oporu 
o zamiar doprowadzenia kraju do 
anarchii i “zdradę polityczną”.

Kampania ta została podjęta przez 
opozycję po zabójstwie przywódcy 
demokratycznego Benigno Aquino — 
zatacza ona obecnie coraz szersze 
kręgi wśród głosów wzywających 
prez. Marcosa do ustąpienia ze sta
nowiska.

Kampania została zainicjonowana 
prez ostatnio utworzoną koalicję grup 
opozycyjnych. Organizatorzy kam
panii zamierzają doprowadzić do po
wszechnych antyrządowych demon
stracji, strajków, bojkotów różnego 
rodzaju m.in. bojkotu podatku.

Pierwsza duża demonstracja pla
nowana jest na 21 września br.

Okręty sowieckie prowadzą najwi
doczniej poszukiwania jedynie w cią
gu nocy, podczas gdy w ciągu dnia 
unoszą się po prostu na powierzchni 
morza.

Na północnym cyplu wyspy Hok
kaido, gdzie 500 policjantów prowadzi 
poszukiwania, woda wyrzuciła na 
brzeg zniekształcone zwłoki dwóch 
osób, najprawdopodobniej ofjar tra
gedii sanuLtu Ueibanrxiege; Lącżhic'’ 
— do tej pory znaleziono zwłoki pięciu 
osób oraz jedenaście szczątków.

Begin Podał Się 
Do Dymisji

Tel Aviv (UPI) — Premier Izraela 
Menachem Begin złożył ostatecznie 
formalnie swą rezygnację. List zawie
rający prośbę o podanie się do dy
misji, został przesłany przez Begina 
na ręce prezydenta Izraela.

Stanowisko premiera zajmie po 
Beginie dotychczasowy minister 
spraw zagranicznych Yitzhak Shamir.

Liczący lat 70 Begin, zapowiedział 
swą rezygnację po raz pierwszy w 
dniu 18 sierpnia.

Porażka Prawicy 
w Norwegii

Oslo (NYT) — Opublikowane we 
wtorek rezultaty wyborów lokalnych 
w Norwegii ujawniły przesunięcie na 
lewo oraz najprawdopodobniej odrzu
cenie opracowanego przez koalicję 
rządową programu oszczędności.

Wybory, które miały najmniejszą 
frekwencję wyborców od czasu II 
wojny światowej — 67% uprawnio
nych do glosowania — ujawniły naj
większy spadek popularności Partii 
Konserwatywnej obecnego premiera 
Kaare Willocha, podczas gdy Partia 
Pracy z przewodniczącym Gro Har
lem Brundtlandem uzyskała o 2% gło
sów więcej niż w wyborach do parla
mentu w 1981 roku.

Partia Pracy uzyskała w sumie 
39.3% głosów, a jej parlamentarny 
sojusznik Socjalistyczna Partia Lewi
cowa zdobyła 5.2%.

Prawoskrzydłowa Partia Postę
powa uzyskała w sumie o 5.5% gło
sów mniej razem — 26.1%, jej partner 
koalicyjny Chrześcijańska Partia Lu
dowa — 8.7%, rolnicza Partia Cen
trum—7.3%.

Duchowieństwo Chile , 
Potępia Akcję Reżimu 
(ST) — Grupa katolickich duchow

nych w stolicy Chile, Santiago, oskar
żyła reżim Pinocheta o celowe prowo
kowanie starć ludności z policją, 
podczas ostatnich demonstracji anty
rządowych. Księża twierdzą, że reżim 
chciał doprowadzić wówczas do roz
lewu krwi, kierując pomiędzy demon- 
trantów uzbrojonych cywilów. W re
zultacie podczas zamieszek 9 osób 
poniosło śmierć, a co najmniej 100 
zostało rannych.

Wyższe Ceny 
Nowych Pojazdów

Detroit (ST) — Przedstawiciele 
przedsiębiorstwa samochodowego 
Ford Motor Co. ogłosili, że ceny 
pojazdów modeli na rok 1984 będą 
wyższe od obecnych o 2.3%. Ozna
cza to, że począwszy od jesieni b.r. 
nowy model Forda będzie koszto
wał średnio $11.200.

Sandiniści 
Przyznają Się 

Do Strat
(UPI) — Przywódca nikaraguańs- 

kiego reżimu Sandinistów, Daniel 
Ortega przyznał, że podczas walk od
działów rządowych z antylewicowymi 
partyzantami, popieranymi przez 
Stany Zjednoczone, zginęło już w tym 
roku blisko 2,000 osób.

Po raz pierwszy reżim potwierdził 
oficjalnie liczby, przekazywane 
wcześniej przez nikaraguański ruch 
oporu. Ortega stwierdził, że według 
posiadanych przez niego informacji, 
od stycznia bieżącego roku poległo 
ponad 800 żołnierzy nikaraguańskich 
sił zbrojnych oraz 1,081 partyzantów.

Szef reżimu stwierdził również, że 
oddziały antyrządowe, przeszkolone 
przez amerykańskich doradców, 
zniszczyły w ubiegłym gygodniu 
główny, podziemny rurociąg, dopro
wadzający ropę naftową z wybrzeży 
Pacyfiku do rafinerii w Managui.

Przed końcem bieżącego miesiąca 
Przewodnicząc Rady Państwa Nika
ragui, Carlos Nunez, planuje złożenie 
wizyty w Stanach Zjednoczonych. 
Jego decyzja jest wynikiem znaczne
go wzrostu napięcia pomiędzy Nika
raguą a .. , a w jej programie znaj
dują się między innymi spotkania z 
członkami Kongresu.

Nunez poinformował, że pragnie 
zapoznać się z procesem wyborczym 
w Stanach Zjednoczonych. Po drodze 
Przewodniczący zatrzyma się w 
Meksyku, Kolumbii i Kostaryce, gdzie 
jego zainteresowanie obracać się bę
dzie również wokół problematyki 
wyborczej oraz metod sprawowania 
władzy. W chwili obecnej nie wiado
mo jeszcze, czy podczas wizyty w Sta
nach Zjednoczonych Nunez odbędzie 
rozmowy z przedstawicielami admi
nistracji prezydenta Reagana.

Podróż Przewodniczącego Rady 
Państwa ma stanowić preludium do 
wyborów w Nikaragui, zaplanowa
nych na rok 1985.

Reżyser 
Sowiecki 

Krytykuje Władze
Londyn. (UPI) — Jurij Lubimow, 

reżyser i założyciel znanego moskiew
skiego eksperymentalnego teatru “Na 
Tagance” przebywa obecnie w ukryciu 
w Londynie po udzieleniu w brytyj
skich środkach masowego przekazu 
wywiadów krytykujących władze so
wieckie.

Lubimow oświadczył wprawdzie, iż 
nie zamierza prosić o azyl polityczny 
i chce pracować w Moskwie, jednakże 
trzy pod rząd wystawione przez niego 
w Moskwie sztuki zostały zdjęte przez 
cenzurę.

Obecnie Lubimow znajduje się pod 
opieką brytyjskiej służby bezpieczeń
stwa, gdyż spodziewa się represji ze 
strony sowieckiej.

Niepokój jego jest spowodowany 
tym, iż w czasie niedawnej wizyty 
w teatrze londyńskim, gdzie Lubimow 
wystawił “Zbrodnię i Karę” Dosto
jewskiego, przedstawiciel władz so
wieckich wypowiedział pogróżkę, iż 
“zbrodnia została popełniona, więc 
musi przyjść po niej kara....”

65-letni Jurij Lubimow jest od 30 
lat członkiem partii i do tej pry władze 
ZSRR nie robiły mu większych trud
ności w podróżowaniu na Zachód.

Obecnie przebywa on w Londynie 
wraz z żoną oraz 4 letnim synkiem.

Kongresmani 
Żądają 
Dalszych Sankcji 
Domagają Się Śledztwa 
w Sprawie Zbrodni
Sowietów

Washington (ST, CT) — Izbowi 
demokraci i republikanie wyrazili w 
środę jednomyślnie potępienie władz 
Związku Sowieckiego, które wydały 
rozkaz zestrzelenia południowo-kore- 
ańskiego samolotu pasażerskiego z 
269 osobami na pokładzie. Wynik gło
sowania nad treścią rezolucji oskar
żającej Sowietów o popełnienie “z 
zimną krwią barbarzyńskiego czynu” 
przedstawiał się w Izbie 416-0.

2 kongresmanów glosowało “obec
ny”. czyli praktycznie wstrzymało 
się od głosu, natomiast 16, włącza
jąc w to demokratę z Illinois, Dana 
Rostenkowskiego, nie wzięło udziału 
w glosowaniu.

Wielu członków Izby domagało się 
podjęcia przeciwko Związkowi So
wieckiemu znacznie ostrzejszych 
sankcji niż te, które ogłosił prezy
dent Reagan. Wielu z nich podkre
ślało, że jest to tym ważniejsze, iż 
działania podjęte dotychczas łącznie 
z uchwaloną wczoraj rezolucją posia
dają jedynie symboliczne znaczenie.

Wśród kongresmanów, domagają- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Kongres
Poo Kryiykij 
Pentagonu

Baltimore (ST) — Podczas spotka
nia z członkami Rady d/s Zagad
nień Międzynarodowych, jakie odby
ło się w poniedziałek w Baltimore, 
podsekretarz obrony Fred Ikle wy
głosił szereg krytycznych uwag pod 
adresem polityki Kongresu wobec 
Ameryki Centralnej.

Podsekretarz oświadczył, że dopó
ki Kongres będzie torpedował progra
my pomocy militarnej Stanów Zjed
noczonych dla tej części świata, ich 
pełne powodzenie nigdy nie stanie się 
możliwe. Ikle przypomniał również 
o niedawnym głosowaniu w Izbie na 
temat wstrzymania pomocy CIA dla 
antylewicowych partyzantów nikara
guańskich, zwalczających w swoim 
kraju marksistowski reżim Santini- 
stów.

“Jeśli faktycznie dojdzie do wstrzy
mania tej pomocy, totalitarny reżim, 
kierujący się ideologią komunistycz
ną, zdobędzie w Nikaragui niewąt
pliwą przewagę” — stwierdził pod
sekretarz. W takiej sytuacji Nika
ragua stanie się źródłem stałych za
grożeń dla innych państw Ameryki 
Centralnej, wtedy być może będzie 
już jednak za późno na interwencję 
Stanów Zjednoczonych.

Glosowanie nad sprawą pomocy 
militarnej dla nikaraguańskich par
tyzantów nie zostało jeszcze przepro
wadzone w Senacie. Zwracając się 
zatem pośrednio do senatorów, pod
sekretarz oświadczył, że pomoc USA 
jest tym bardziej potrzebna, że za
równo Kuba, jak i inne kraje bloku 
sowieckiego nie mają żadnych skru
pułów podczas zaopatrywania przy
chylnych im sil w Ameryce Central
nej w sprzęt wojskowy.

Administracja zwróciła się również 
do Kongresu o przyznanie dodatko
wej sumy wysokości $110 min na 
pomoc dla rządu Salwadoru, który 
na własnym terenie prowadzi stałe 
walki z lewicowymi rebeliantami.

Strajk w Belgii
(ST) — Rozszerza się dziki strajk 

rozpoczęty przez pracowników kolei 
państwowych w Belgii. Dalsze 900,000 
pracowników transportu publicznego 
zagroziło strajkiem z powodu podję
cia przez władze tego kraju cięć osz
czędnościowych planowanych przez 
obecny centro-prawicowy gabinet.
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NALEŻY ZAŁATWIAĆ 
REZERWACJE 

I DOKUMENTY!!!

Festiwal Polki 
w Resurrection H.S.

Koło rodzicielskie szkoły średniej 
Resurrection zaprasza na “Festiwal 
Polki”, który odbędzie się w sobotę, 
24 sierpnia br. Obiad będzie podany 
o godz. 6:30 wieczorem, a tańce roz- 
poczną się o godz. 8:30 wiecz. Bilety 
są po $8.50 (wraz z kolacją), nato
miast wstęp na zabawę kosztuje $5. 
W sprawie rezerwacji należy telefo
nować na nr. 763-4069.

W Obie Strony 
RADZIMY POSPIECH!

BAZA LOTNICZA EDWARDS, KALIFORNIA. - Wahadłowiec 
“Challenger” po powrocie z kolejnej podróży. (UPI)

JEŚLI PLANUJECIE 
WYJAZD DO POLSKI NA

BOŻE NARODZENIE

TO JUŻ TERAZ

REDYKTRAVEL 
INC.

Polska Opieka 
Społeczna Oddz. I 

Polska Opieka Społeczna Oddz.
zawiadamia, że następne posiedzenie 
odbędzie się w środę o godz. 11:30 rano 
w sali Zjednoczenia Polskiego Rzym
sko-Katolickiego przy 984 N. Milwau
kee Ave.

Zebrani wysłuchają sprawozdanie 
komitetu z obiadu jaki odbył się w 
środę, 17 sierpnia. Zapraszamy do 
udziału w zebraniu. Prosimy o przy
niesienie ze sobą fantu na loterię, 
która zostanie rozegrana na zakoń
czenie zebrania.

Fr. Augustyniak — prez. 
J. Sobieraj-Rutkowska — koresp.

Zebranie
Placówki 90 SWAP

Zarząd Placówki 90 SWAP uprzej
mie powiadamia swych członków, iż 
pierwsze powakacyjne zebranie odbę
dzie się w nadchodzący piątek, 16 
września, w lokalu własnym — 6005 W. 
Irving Pk. Rd. Początek zebrania: 
godz. 7:30 wieczór.

Na porządku dziennym zebrania jest 
między innymi wybór delegatów na 
Walny zjazd Okręgu I SWAP’u, wo
bec czego prosimy usilnie wszystkich 
członków o punktualne i niezawodne 
przybycie.

Jerzy Miklaszewski — komendant

Zebranie Klubu 
Miłośników 

Ziemi Żywieckiej 
Zawiadamiamy wszystkich człon

ków i przyjaciół “Klubu Miłośników 
Ziemi Żywieckiej”, że w dniu 18 wrze
śnia o godz. 4 po południu w sali pod 
adresem: 2866 N. Milwaukee odbędzie 
się zebranie. Prosimy o liczny udział, 
mamy bardzo ważne sprawy do omó
wienia. J. Pawełek — prezes

E. Byrski — sekr. prot.

SLIZS
DELICATESSENS

4302 W. 55th St.
Chicago, Illinois 60632

585-2734

Domowej roboty polska kiełbasa i rozmaite inne wędliny 
i smakołyki

Posiedzenie Klubu 
Parafii Jordanów

W niedzielę, 18 września br., w sali 
parafialnej Najśw. Serca P. Jezusa 
pnr. 4619 S. Wolcott Ave. o godz. 3 
po poł. odbędzie się bardzo ważne 
posiedzenie kwartalne i wyborcze 
Klubu Parafii Jordanów.

Na tym posiedzeniu będzie wybrany 
nowy zarząd na rok 1984, jak również 
będzie załatwiana sprawa naszego 
bankietu, który odbędzie się w nie
dzielę, dnia 13 listopada br. w sali 
parafialnej Najśw. Serca P. Jezusa 
z okazji 15 rocznicy założenia Klubu. 
Bilety na bankiet są po $10 i można 
je już zamawiać telefonując 471-3612 
lub AR 6-9603.

J. Kwiatkowski — prezeska 
H. Krupa — sekr. prot.

M. Binkowski — koresp.

A nazajutrz, w truszczobie Cypy, w południe, 
spotkali się Jaś, Baran i Ażur. Przy piwie przez 
dwie godziny omawiali szczegóły roboty, którą 
wyznaczono na najbliższą sobotę. Zadecydowała 
o tym ta okoliczność, że w niedzielę urząd nie pra
cował. Więc jeśliby nie ukończyli — z jakichś 
względów — roboty w pierwszym dniu, mogli ją 
dokończyć w następnym.

W sobotę, na dwie godziny przed zakończeniem 
urzędowania, Jaś ze sporą walizką w ręku wstąpił 
na dziedziniec Centralnego Zarządu Aprowizacji. 
Skierował się pierwszym dziedzińcem na ukos, w 
prawo, ku wejściu do Wydziału Rachunkowego. 
Minął drzwi Wydziału i coraz powolniej idąc, po
stawił walizkę na podłodze, obok drzwi do piwni
cy. Wyjął z kieszeni portfel i, gdy w pobliżu prze
chodzili ludzie, udawał, że coś w nim szuka — ja-' 
kiegoś papieru, czy dokumentu. Jednocześnie miał 
w dłoni miedziany hak, którym zamierzał odem
knąć zatrzask drzwi do piwnicy, gdy nadarzy się 
ku temu sposobność.

Jaś, jako najmniej podpadający uwadze, a prze
de wszystkim, jako nigdy nie karany i nie znany 
policji kryminalnej, przyniósł w walizce narzę
dzia do prucia kasy. Walizka była ciężka, lecz Jaś 
udawał, że niesie ją łatwo.

Prawie pół godziny stracił Jaś, oczekując na 
dobrą sposobność, aby niepostrzeżenie odemknąć 
drzwi i wejść do piwnicy. Było to bardzo ważne.

Wreszcie Jaś wybrał zupełnie pewną chwilę i 
pośpiesznie wsadził spłaszczony hak w szparę, 
drzwi. Przesunął go w górę, dopóki się nie oparł 
o zatrzask, a wówczas powoli i silnie pociągnął hak 
ku sobie. Zatrzask usunął się w lewo i drzwi były 
otwarte. Jaś wsadził hak do kieszeni. Nasłuchiwał. 
Dziedzińcem nikt nie szedł. Za drzwiami Wydzia
łu Rachunkowego też nie było słychać kroków. 
Klatka schodowa była pusta. Jaś pośpiesznie 
chwycił walizkę i otwierając drzwi wszedł na 
pierwszy stopień schodów do piwnicy. Natych
miast zatrzasnął za sobą drzwi.

Został w ciemności. Było tu chłodno. Jaś zaś
wiecił latarkę elektryczną i poszedł, niosąc waliz
kę w drugiej ręce, schodami w dół. Tam znalazł 
stos próżnych beczek, o którym mówił mu Ażur i 
ukrył w nim walizkę z narzędziami. Potem wrócił 
na schody i stanął u drzwi. Wyjął z kieszeni kilka 
drewnianych klinów i jeden z nich dopasował do 
szpary w drzwiach, w pobliżu zamka. Teraz na
wet kluczem z zewnątrz nie można było odemknąć 
drzwi, a Jaś mógł przesuwać zatrzask nawet pal-' 
cami.

Jaś spojrzał ną zegarek. Do umówionego przyj
ścia wspólników było prawie pół godziny. Z piw
nicy chłopiec mógł obserwować korytarz i część 
dziedzińca tylko przez szparę od klucza. To było 
niewygodne i widzialność miał zbyt małą. Mając 
wolny czas Jaś zaczął dokładnie badać drzwi. Zna
lazł u dołu miejsce, gdzie brakowało jednej skoś
nej listwy. Tam, przez szparę między zewnętrzny
mi deskami dużych, ciężkich drzwi, sączyło się 
światło. Widzialność i tu była bardzo ograniczona. 
Jaś sprężynowym nożem zaczął powoli i po cichu 
rozszerzać szparę. Robił to ostrożnie, usuwając 
drzazgi drzewa wewnątrz. Po pewnym czasie szpa
ra w drzwiach wystarczała, aby można było przez 
nią obserwować cały korytarz i widzialną przez 
drzwi do korytarza część dziedzińca.

Teraz Jaś mógł, wygodnie siedząc, obserwować 
dokładnie wszystko na zewnątrz. Wskazówka ze
garka zbliżała się ku wyznaczonej na przyjście 
wspólników minucie. I gdy to nastąpiło, we 
drzwiach, prowadzących na korytarz ukazali się 
Baran i Ażur. Weszli do środka i stanęli przy 
drzwiach urzędu, które były w pobliżu wejścia do 
piwnicy. Jaś wiedział, że oczekują wygodnego mo
mentu, aby zapukać w umówiony sposób i wejść. 
Odsunął zatrzask i czekał. Gdy zapukano, prędko 
otworzył drzwi, a po wejściu wspólników do piw
nicy natyclimiast je zamknął i włożył w szparę 
klin.

Pośrodku jednej z piwnic, w dokładnie wymie
rzonym miejscu, zbudowano rusztowanie. Trzeba 
było zrobić wyłom w potężnym sklepieniu. W cza
sie urzędowania na górze pracować nie było moż
na. A później też trzeba było bardzo uważać, aby 
nie sprawiać nadmiernego hałasu. Posługiwać się 
meslem, z pomocą uderzeń młotka, nie można by
ło, chociaż mesie były obszyte skórą, tłumiącą 
uderzenia. Baran i .Ażur pracowali nad wyłomem 
siłą mięśni. Borowali dziury między kamieniami, 
rozrzynali je szabrem i meslami, odłupywali po
tem kamienie krótkim łomem.

Tymczasem Jaś siedział na schodach, obserwo
wał — dopóki to było możliwe — a potem nasłu
chiwał. Miał w ręku koniec sznurka, którym, w 
razie potrzeby, dował sygnał kolegom, aby przery
wali robotę. Do drugiego końca tego sznurka była 
przywiązana flaszka. Wrzucono ją do beczki w po
bliżu rusztowania. Gdy Jaś targał za sznurek, fla
szka sprawiała w beczce hałas, i wspólnicy przery
wali robotę. Gdy Jaś znów dawał sygnał, Ażur i 
Baran ponownie zabierali się do pracy.

Około godziny 11-ej wieczór w sklepieniu był 
zrobiony duży wyłom, przez który było widać de
ski podłogi. Wówczas Ażur i Baran, na zmianę, 
zaczęli wiercić borem dziury w deskach. Robili to 
powoli, mocno przyciskając w górę korbę. Wów
czas hałas był mniejszy. Następnie trzeba było 
przecinać przerwy między wywierconymi w de
skach podłogi dziurami. Robiono to powoli — nie 
piłką do drzewa, lecz do żelaza. Małe jej zęby spra
wiały, przy znanym naciskaniu, a powolnym po
ruszaniu, mniejszy hałas.

DWA SKLEPY:
3116 W. 43rd STREET 523-9533 

6743 W. ARCHER 229-1138

Zebranie Oddz. Nr. 2 
Ligi Morskiej w Am.

Zebranie Oddziału im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego Nr. 2 Ligi Mor
skiej w Ameryce odbędzie się w so
botę, 17 września, o godz. 2 po poł. 
w sali przy 3459 N. Milwaukee Ave. 
Obecność członków wymagana, po
nieważ mamy ważne sprawy do za
łatwienia. Będziemy rozdawać bilety 
na zabawę stoliczkową, którą planu
jemy na październik br.

J. La tuszek — prezes 
Z. La tuszek — sekr.

Komunikat
Korpusu Pomocniczego 

Placówki 5 SWAP
Zawiadamia się koleżanki, że po

siedzenie Korpusu zostało odwołane 
do soboty, 15 paźdiemika br.

“Zabawa Gwiazdkowa” Korpusu 
Plac. 5-tej SWAP, odbędzie się w nie
dzielę, 18 września br., w sali Domu 
Weteranów pnr. 1239 N. Wood ulica, 
początek o godz. 1:30 po poł. Dochód 
z imprezy idzie na zapomogi gwiazd
kowe dla chorych kolegów Plac. 5-ej 
SWAP, a więc cel godny poparcia.

Komitet Imprez na czele z kol. 
A. Nikiel i F. E. Sowińską serdecz
nie zaprasza nie tylko koleżanki Kor
pusu Plac. 5-ej, ale także koleżanki 
i kolegów z sąsiednich Korpusów i 
Placówek. Każdego z uczestników 
czeka wiele miłych niespodzianek,a 
więc do zobaczenia.

Za Komitet i Zarząd:
Anna Nikiel — przew. Kom. Imprez 

Franciszka E. Sowińska — prez. Korp. 
Maria L. Szeląg — sekretarka

Na Budowę Kościoła 
w Iskrzyni k. Krosna

Komitet budowy kościoła w Iskrzyni 
woj. krośnieńskie zwraca się do całej] 
Polonii o przyjście z pomocą w bu
dowie kościoli. Wykonaliśmy po
mieszczenia suterynowe, w których 
odprawiana jest Msza św. Obcięli
byśmy wykonać zamierzone przedsię
wzięcie w stanie surowym tj. wybu
dować mury i postawić dach.
Mimo ogromnej ofiarności miesz
kańców naszych okolic, istnieje pew
ne zagrożenie, że bez pomocy z ze
wnątrz, trudno nam będzie zrealizo
wać planowane prace. Dlatego pro
simy o pomoc.

Datki prosimy przesyłać do: Prugar 
Marian, Iskrzynia 17, 38-422 Krościen
ko Wyżne, woj. Krosno, Polska.

Kwartalne Posiedzenie 
Klubu Par. Osielec

Zawiadamiamy wszystkich naszych 
członków, że bardzo ważne posiedze
nie kwartalne naszego Klubu odbędzie 
się w niedzielę, 18 września br., w sali 
parafialnej Najśw. Serca P. Jezusa 
pnr. 4619 S. Wolcott Ave., o godz. 
1 po poł.

Franciszek Kwiatkowski — prezes 
Mieczysław A. Binkowski — koresp.

Zebranie Klubu 
Parafii Zassów

Pierwsze powakacyjne miesięczne 
posiedzenie Klubu par. Zassów odbę
dzie się w niedzielę, 18 września, 
o godz. 2:30 po poł. w sali Paradise 
przy 1758 W. 48th St. Ponieważ mamy 
wiele spraw do załatwienia, prosimy 
o obecność.

Zofia Piekos — prezeska 
Aniela A. Bartkowicz — sekr. prot.

Zygmunt Kossakowski
Artysta urodził się w Warszawie, 

gdzie naukę w liceum przerwała mu 
wojna. Kurs liceum i maturę zdaje na 
tajnych kompetach, po czym pod kie
rownictwem prof. Z. Bielewiczowej 
studiuje muzykę w Konserwatorium 
Warszawskim. Studia te znów prze
rywa mu Powstanie Warszawskie, w 
którym podchorąży Zygmunt bierze 
udział, a po jego upadku idzie do 
niewoli, gdzie swym śpiewem i wie
chowskimi opowiadaniami umila ko
legom szarzyznę jenieckiego bytowa
nia.

Po zakończeniu działań wojennych 
i wyjściu z obozu, ten śpiewak i arty
sta z urodzenia, rozpoczął na nowo 
przerwane studia muzyczno-wokalne 
w Akademii Muzycznej w Detmold 
u prof. Huslera. Po ukończeniu stu
diów rozwija swoją działalność arty
styczną na terenie Niemiec Zachod
nich, dając koncerty przede wszyst
kim w ośrodkach i jednostkach alianc
kich i uchodźców “ku pokrzepieniu 
serc”. Bierze także udział w konkur
sach śpiewaczych, organizowanych

“Wesoły Lud” 
w Ford City

W najbliższy piątek o godz. 7:30 
wieczorem w centrum zakupów Ford 
City wystąpi zespół taneczny “Wesoły 
Lud”. Zespoół ten wrócił niedawno 
z podróży do Polski.

| SPOJRZĘ JA W OKNO:

$51600 APEX
W Jedną Stronę

$79700 APEX

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po angielsku. P1EKNE 
albumy (wiele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“POLONIA” Bookstore • 2886 Milwaukee Ave., Chicago, 111. • PH. 489-2554

przez UNRRę i IRO, wybijając się 
na pierwsze miejsce nie tylko w Niem
czech ale i w Szwajcarii.

Za pośrednictwem prof. Huslera 
otrzymuje propozycję stałej pracy 
jako śpiewak Opery Hamburskiej. Nie 
chcąc jednak pozostawać dłużej w 
Niemczech odrzuca tę ofertę i w koń
cu 1949 roku wraz ze swą małżonką 
Idą, ląduje na ziemi Washingtona.

Do Stanów Kossakowski "został 
sprowadzony jako znany w Europie 
śpiewak przy wydatnej pomocy Wan
dy Rozmarek, z Bostonu do Chicago,, 
by śpiewać rolę hr. Daniły w “We
sołej Wdówce”, sprowadza go Lidia 
Pucińska. Po pierwszym występie za
angażowany do teatru “Nasza Re
duta” — już w Chicago pozostał. Ale 
traktuje swój zawód poważnie — tu w 
Ameryce bierze jeszcze lekcje śpiewu 
u znanej profesorki E. Rosamoore i 
naszego słynnego barytona Jerzego 
Czaplickiego, bo jak twierdził znany 
włoski baryton i pedagog Antonio 
Cotogni “śpiewakowi potrzebne są 2 
życia: jedno do studiowania, a drugie 
do śpiewania”. Emigracyjnemu arty
ście trzebaby jednak dodać jeszcze 
trzecie życie, żeby mógł zarobić na 
utrzymanie rodziny i wykształcenie 
dzieci. I takie trzy życia prowadzi 
Kossakowski.

Poza poważnie traktowanym śpie
wem Kossakowski równolegle rozwi
jał swój talent sceniczny stając się 
aktorem i reżyserem, o którego za
biegały wszystkie istniejące tu te
atry. Najdłużej, ciągle młody i atrak
cyjny, pracuje w ramach teatru Ref- 
Rena, który dziś jedyny, jako zwarta 
jednostka, pozostał z teatrów emigra
cyjnych w Chicago.

Wyliczenie gdzie i kiedy Zygmunt 
Kossakowski występował w ciągu 34 
lat swego pobytu w Stanach Zjedno
czonych, przerasta ramy niniejszej 
relacji. Można tylko powiedzieć, że 
śpiewał i występował nie tylko w Chi
cago, ale we wszystkich większych 
miastach, gdzie są polonijne skupi
ska, a nawet w Kanadzie i z teatrem 
Refrena w Anglii.

Poza doskonałym głosem, duszą 
artysty i wielkimi możliwościami 
aktorskimi, które rozwinął na zadzi
wiającą skalę, Zygmunt Kossakow
ski w swym trudnym i często nie
wdzięcznym źj)ciu emigracyjnego ar
tysty, ma jedno tylko ułatwienie w 
dążeniu do rozwijania swych talen
tów. Ułatwieniem tym jest stosunek 
jego uroczej żony pani Idy Kossakow
skiej do jego pracy artystycznej i 
jakże często do charytatywnych celów 
tej pracy. Ograniczając swoje życie 
prywatne i rodzinne, rozumie ona 
potrzebę serca swojego męża i cele 
dla których występuje i bez szemra
nia godzi się na jego częstą nie
obecność w domu, dba o jego teatral
ną garderobę i uczestniczy nieomal 
we wszystkich imprezach w których 
występuje jej Zygmunt.

W roku 1969 Polonia chicagoska 
obchodziła 20 lecie pracy artystycz
nej Zygmunta Kossakowskiego w 
Stanach Zjednoczonych. Organizował 
je Komitet złożony z 15 organizacji. 
W pamiętniku z tamtych czasów znaj
duje się wpis obecnego prezesa Wy
działu aldermana Romana Pucińskie- 
go, który brzmi: “Serdeczne życzenia 
dalszej owocnej pracy oraz powodze
nia w szlachetnych wysiłkach szerze
nia kultury polskiej na terenie amery
kańskim”. Ze życzenia te były szcze
re i praca Zygmunta Kossakowskie
go owocna — dowodem jest fakt, że 
w 14 lat później Wydział przyznał 
Kossakowskiemu nagrodę Polskiej 
Kultury.

Kto więc chce poprzeć tę imprezę 
Kongresu Polonii i wyrazić swą obec
nością na niej uznanie dla osób wy
różnionych, wśród których jest ulu
bieniec publiczności Zygmunt Kos
sakowski —.niech jak najszybciej za
kupi na ten bankiet bilety, które można 
otrzymać, przesyłając czek lub money 
order na adres wiceprezeski Wy
działu Danuty Jerwicz, 4054 N. Lawler 
Ave., tel.: 283-7217.

^AMERICAN WOMEN’S' 
MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet

Doświadczony Lekarz Ginekolog 
Oraz Asystentki

MÓWIĄ PO POLSKU!!
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży. 
Porady i Próby Moczu 

Na Ciążę Bezpłatne
Dzwonić: 772-7728 

Pytać o Panią Marię 
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe
Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań

l 2744 N. WESTERN AVE.
(Przy Dtversey Ave.)

Bankiet Pułaskiego 
/ Wydziału Stanowego K.P.A

Dnia 9 października odbędzie się w 
restauracji White Eagle w Niles tra
dycyjny bankiet ku czci gen. K. Puła
skiego. Na bankiecie tym wręczane 
są nagrody osobom zasłużonym dla 
polskości w Stanach Zjednoczonych.

W tym roku, zgodnie z uchwałą 
Wydziału K.P.A. na stan Illinois Na
grodę Dziedzictwa otrzymają: kolu- 
mnista i pisarz, zdobywca nagrody 
Pulitzera Mike Royko oraz dr. Ed
ward Różański, zarządca pism zwią
zkowych, wiceprezes i honorowy pre
zes Wydziału. Natomiast nagrodą 
Polskiej Kultury zostanie wyróżniony 
polski artysta Zygmunt Kossakowski.

Kto nie zna Zygmunta Kossakow
skiego z jego licznych występów śpie
waczych na różnych polonijnych kon
certach, uroczystościach, akademiach 
czy bankietach? Kto nie podziwiał 
jego głosu i gry aktorskiej w poważ
nych operach, w lekkich operetkah, 
czy też w tak wielu sztukach scenicz
nych? Głos jego jest ogólnie znany, 
ale tam gdzie nie śpiewa to czasem 
trzeba zajrzeć do programu, by uwie
rzyć, że stary śmieszny major z pod
kręconymi buńczucznie wąsikami, i 
miody jak z żumala wycięty amant — 
to ten sam Zygmunt Kossakowski. 
Bo Kossakowski “to jest talent”, 
jak powiedział o nim świetny aktor i 
reżyser, twórca teatru “Nasza Re
duta’, Lucjan Krzemieński.

I

SERGIUSZ PIASECKI

S.L.

Po Informacje 
Prosimy Dzwonić:
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Imponujący Obchód 300 Rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej
Polonia chicagoska razem z Po

lakami w całym świecie obchodziła 
uroczyście 300 rocznicę odsieczy wie
deńskiej, wielkiego zwycięstwa oręża 
polskiego, które uratowało Europę 
przed zalewem tureckim. Imponują
cy program przygotował Komitet 
K.P.A. pod przewodnictwem dr. Ed
warda Różańskiego. Zgodnie z pol
skimi tradycjami obchód rozpoczęto 
nabożeństwem w kościele Sw. Jacka, 
które odprawił ks. biskup Alfred 
Abramowicz w asyście proboszcza 
ks. Mariana Gieńko, C.R. i diako
na dr. Edwarda Różańskiego. Oko
licznościowe kazanie wygłosił diakon 
Różański.

W nabożeństwie wzięli udział przed
stawiciele organizacji polonijnych: 
prezes ZNP i Kongresu Polonii Am. 
Alojzy Mazewski, prezes Wydziału 
Stanowego K.P.A. aid. Roman Pucin- 
ski, prezeska Okr. 2 Sokoła Polskie
go w Ameryce Jadwiga Bielańska, 
przedstawiciel Rządu R.P. w Londy
nie Aleksander Kajkowski i wielu 
innych. Kościół Sw. Jacka był wypeł
niony po brzegi. Poczty sztandarowe 
wystawiły Okr. 1 SWAP, PI. 2 SWAP, 
Koło 31 SPK, Koło 15 SPK, 3 DSK, 
Oddział Spadochroniarzy, AK, Stow. 
B. Więźniów Politycznych.
100 Lat Temu

Diakon Różański w swojej homi
lii, nawiązując do ewangelicznej przy
powieści o Synu Marnotrawnym, 
przypomniał wspaniały obchód 200- 
lecia zwycięstwa króla Jana JU So
bieskiego pod Wiedniem, jakie “ko
lonia polska” (tak wówczas nazywa
no Polonię), która “liczyła zaledwie 
40 tysięcy”, zorganizowała w 1883 
r. Wszystkie ugrupowania polityczne 

i wyznania religijne zgodnie urządzi
ły uroczysty obchód i wzięły w nim 
masowy udział. “Dzisiaj chełpimy 
się, że w naszym Chicago Polonia 
liczy 600 do 700 tysięcy”. Ale, “czy 
jesteśmy zjednoczeni? Czy się rozu
miemy? Czy jest wśród nas miłość 
braterska, szacunek? ...” Odpowie
dzią na te pytania jest “NIE!”

“Łączymy się i jednoczymy tu w 
Ameryce, ażeby wszystkie dzieci roz
szarpanej Polski, rzucone na drugą 
półkulę ziemi złączyć miłością bra
terską, ażeby los pojedyńczych osób 
był losem jednej polskiej rodziny, 
a ta rodzina gotowa i chętna była 
do miłości i poświęceń dla swej matki 
Polski”, tak głosił nam ówczesny 
prezes Związku Narodowego Pol
skiego Stanisław Kociemski.

W czasie parady ul. State na pół
noc od Madison zamieniła się w rze
kę głów. Głównym mówcą był gub. 
Hamilton, który m.in. powiedział: 
“Walka między dobrem i złem, pra
wdy z fałszem, wolności z uciskiem, 
stanowi historię świata. Były czasy, 
kiedy złe zdawało się triumfować 
nad cnotą, kiedy światło prawdy wy
gasało, a prawa człowieka były po
deptane. Obchodzimy dzisiaj, po
wiedział gub. Hamilton, jeden z naj
większych etapów postępu ludzkości: 
zwycięstwo Sobieskiego złamało po
stępujący naprzód pochód islamu i 
dało nową nadzieję i otuchę chrze
ścijaństwu ...”

“Dzisiaj Polacy w upadku i roz
proszeniu, mówił Hamilton, mimo że 
to ich charakter, ich męstwo jako 
miłośników praw człowieka i wolno
ści świecą przed oczyma naro
dów ...”

Dobrze, że kaznodzieja przypom
niał uroczystość sprzed 100 lat i cią
gle aktualne słowa ówczesnego pre
zesa ZNP Kociemskiego i gub. 
Hamiltona.
Akademia Na Trójcowie

Akademia z okazji 300 rocznicy 
Odsieczy Wiedeńskiej odbyła się w 
audytorium Sw. Trójcy, które w cią
gu dziesięcioleci było świadkiem wie
lu podniosłych i wzruszających uro
czystości polonijnych. Program za
gaił kpt. Jan Loryś, który obok prze
wodniczącego dr. Różańskiego, naj
więcej przyczynił się do zorganizowa
nia uroczystości. Kpt. Loryś również 
nawiązał do obchodu Odsieczy Wie
deńskiej sprzed 100 lat, przypomina
jąc, że z 40,000 “kolonii polskiej” 
w Chicago, połowa, bo około 20,000, 
wzięło udział w obchodzie. (Warto 
przypomnieć, że wówczas pracowano 
12 godzin dziennie.). Kpt. Loryś od
czytał także telegram z życzeniami 
sekr. armii Johna Marsh.

Program przeprowadził prezes Wy
działu Stanowego Kongresu Polonii 
Amerykańskiej aid. Roman Pucinski. 
Inwokację wygłosił ks. biskup Alfred 
L. Abramowicz, hymny odśpiewał 
Stefan Wicik.

Sędzia Frank Sulewski odczytał 
proklamację gub. J. Thompsona, któ
ry apelował do mieszkańców Illinois, 
by 11 września uczcili pamięć zwy
cięstwa pod Wiedniem.

Przewodniczący Komitetu Obchodu 
Rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej dr 
Różański stwierdził, że czcząc pamięć 
bohaterów przeszłości — nie zapomi
namy współczesnych bojowników o 
wolność, nie zapominamy “Solidar
ności” i kroczymy drogą, którą nam 
wskazał wielki Polak Jan Paweł H.

Aid. Pucinski zachęcał do intereso
wania się przeszłością, ponieważ 
można z niej wyciągnąć wskazówki 
na przyszłość. Zebraliśmy się, aże
by umocnić się w wierze, że Polska 
będzie wolna, a “Solidarność” żyje.

Prezes ZNP i K.P.A. Alojzy Ma
zewski wyraził uznanie Różańskiemu 
za zorganizowanie obchodu 300 rocz
nicy Odsieczy Wiedeńskiej. To wiel
kie zwycięstwo króla Sobieskiego 
przypomina Amerykanom, że Polacy 
są dzielnym narodem i ludzkość im 
wiele zawdzięcza. Ale, gdzie jest Po
lonia? — pytał się prezes Mazew
ski (sala Trójcowa była pełna, ale 
nie przepełniona, były wolne miej
sca). Prezes zapewnił, że wszyscy 
pragniemy wolnej Polski i wszyscy 
powinniśmy o to walczyć, ciągle wy
kazywać, że są nas setki tysięcy, 
a nie tylko kilka tysięcy. Gratulu
jąc aid. Pucinskiemu wyników pracy 
Wydziału Stanowego K.P.A., prezes 
Mazewski oświadczył, że b. amb. 
William E. Schufele był najlepszym 
ambasadorem jakiego Stany Zjedno
czone miały w Warszawie.

Prezeska Okręgu 2 Sokoła Polskie
go w Ameryce Jadwiga Bielańska 
odczytała rezolucję Senatu Stano
wego, uchwaloną na wniosek sen. 
LeRoy Lemke.
B. Amb. Schaufele

B. amb. Schaufele wyraził radość 
z możliwości przybycia do Chicago 
o odświeżenia znajomości z Polonią, 
wśród której ma wielu szczerych 
przyjaciół. Polonia nie tylko podtrzy
muje tradycje swego kraju pochodze
nia, wzbogacając tym kulturę ame
rykańską, ale także przyczynia się 
do rozwoju i budowy potęgi Stanów 
Zjednoczonych — mówił b. amb. 
Schaufele.

Dobrze, że Polonia obchodzi roczni
ce historyczne i przypomina Amery
kanom wkład narodu polskiego do 
skarbca kultury i wielką rolę, jaką 
odegrał w obronie cywilizacji zachod
niej. Gdy Polonia obchodzi rocznicę 
zwycięstwa pod Wiedniem, które ura
towało Europę przed zalewem turec
kim, prez. Reagan proklamował 
dzień żałoby za 269 ofiar brutalno
ści reżimu sowieckiego, grożącemu 
obecnie całemu światu. Polacy wie

dzą kim są sowieciarze, bo poznali 
na własnej skórze ich barbarzyń
stwo.

Sprawa Polski nie może być od
dzielona od polityki wobec ZSRR, 
mówił b. ambasador Schaufele, bez 
względu na to jak bardzo byśmy 
chcieli ją oddzielić. Polityka świato
wa obraca się wokół rywalizacji 
dwóch supermocarstw. Nawet Stany 
Zjednoczone nie mogą wymusić na 
Związku Sowieckim, by podobne wy
padki, jak strącenie samolotu pasa
żerskiego, nie powtórzyły się w przy
szłości. Za dużo konfrontacji może 
doprowadzić do wybuchu wojny, zbyt
nia powściągliwość może prowadzić 
do “appeasementu” wobec Moskwy. 
Prez. Reagan stoi przed bardzo tru
dnymi zagadnieniami i decyzjami. 
Ma on ograniczone możliwości ma
newru.

Od wprowadzenia stanu wojenne
go w Polsce, szukamy jasnych pun
któw, mówił Schaufele, ale mało ich 
znajdujemy. Reżym w Warszawie 
jest niepopularny, próbuje przekonać 
naród i Zachód, że Wałęsa nie re
prezentuje nikogo. Jeżeli tak, to dla
czego poświęca tyle czasu i wysił
ków na przekonanie o tym innych? 
My wiemy, że jest odwrotnie. Wie
my, że naród polski cierpi niedosta
tek i jest uciemiężony. Nie możemy 
jednak pozwolić sobie na koncesje 
wobec PRL. Stany Zjednoczone nie 
mają nawet ambasadora w Warsza
wie, ponieważ reżym Jaruzelskiego 
odmawia przyjęcia ambasadora mia
nowanego przez prez. Reagana. Nie 
ma podstaw do poważnego dialogu 
z reżymem w Warszawie, nie widać 
możliwości poprawy stosunków Sta
nów Zjednoczonych w PRL.

Naród polski zasługuje na podziw. 
Od 1945 r. doprowadził do trzech 
zmian sekretarzy partii i rządów, 
stwierdził b. amb. Schaufele, wyra
żając nadzieję, że jak 300 lat temu 
Polacy zmienili kurs historii Europy, 
tak samo w bliższej lub dalszej przy
szłości mogą znowu zmienić kurs 
wydarzeń na kontynencie.
Program Artystyczny

Stefan Wicik śpiewał arię opery 
“Straszny dwór” Moniuszki i jak zwy
kle na żądanie obecnych wrócił by 
śpiewać więcej.

Waldemar Kocoń deklamował dwa 
wiersze: “Tęsknota” i “Całuję tę 
ziemię jak ręce matki”.

Ref-Ren (Feliks Konarski) dekla
mował własny wiersz, który wy
warł duże wrażenie na słuchaczach 
(wiersz ten ukaże się w piątkowym 
wydaniu).

Po programie Anthony Białas z 
“Polish-American Military Society” 
i kpt. Jan Loryś zaprezentowali prze
źrocza z życia króla Jana III So
bieskiego, zdjęcia szkiców i obrazów 
z bitwy pod Wiedniem, oraz uzbro
jenia ówczesnych wojsk.

Całość wypadła imponująco. Szko
da, że sala nie była wypełniona po 
brzegi. Na akademię przybyli prawie 
wyłącznie starsi z pokolenia, które 
skrwawiło się podczas wojny i od
chodzi na wieczną wartę. Kpt. Loryś 
należał do bardzo nielicznych przed
stawicieli młodego pokolenia.

(j-kr.)

Kronika 
Stanisławowa

Doroczny Bazar
W najbliższą sobotę, 17 września, od 

godz. 6 wiecz. i w niedzielę, 18 wrze
śnia, od 3 po poł. do 10 wieczorem 
odbywać się będzie doroczny bazar 
parafialny w sali parafialnej przy 
Noble i Potomac (niedaleko Division). 
Będą kioski z różnego rodzaju pa
miątkami, oraz napojami i prze
kąskami.

Dochód z bazaru przeznaczony jest 
na potrzeby parafii.

Posiedzenie 
Klubu Błażowian

Klub Błażowian pragnie powiado
mić swych członków, że pierwsze po 
wakacjach zebranie odbędzie się w 
niedzielę, 18-go września 1983 roku, 
o godz. 1-szej po południu w sali Ko
ściuszko Park, 2732 N. Avers Ave.

Prosimy wszystkich członków o 
liczne przybycie.

Paweł Jastrzębski — prezes 
Helen Nowak — sekr. prot.

Zabawa Taneczna 
Tow. Rat. Szczurowa

Towarzystwo Ratunkowe Szczurowa 
zaprasza miłośników tańca na “za
bawę taneczną”, która odbędzie się 
w sobotę, 17 września, w sali St. 
Nicholas przy 2701 N. Narragansett 
Ave. Początek zabawy o godz. 8 wiecz. 
Do tańca grać będzie orkiestra “Sło
wianie”. Józef Malek — prezes

W Kościele Św. Jacka

Od lewej: ks. biskup Alfred L. Abramowicz, ks. prób. Ma
rian Gieńko i diakon dr Edward Różański.

Od lewej: b. dyr. ZNP Bonawentura Migała, prezes ZNP i 
K.P.A. Alojzy Mazewski, prezes Wydziału Illinois Kongresu 
Poloniii Am. aid. Roman Puciński, za nim przedstawiciel 
Rządu R.P. w Londynie Aleksander Kajkowski.
2 col. photo No. 3

Poczet sztandarowy Stow. b. Więźniów Politycznych.

Ul

o

Poczty sztandarowe kół SPK Okr. 1 i PI. 2 SWAP.
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Z Akademii Na Trójcowie

Kpt. Jan Loryś rozpoczyna program obchodu 300 rocznicy 
Odcieczy Wiedeńskiej.

Od lewej: b. amb. William Schaufele, Jr., prezes Wydziału 
K.P.A. aid. Roman Puciński, przewodniczący Komitetu Obcho
du dr Edward Różański, sędzia Frank Sulewski i prezes ZNP
1 K.P.A. Alojzy Mazewski.
2 col. photo No. 3

Ogólny widok sali.
(Wszystkie zdjęcia: Victor Modliński)

“Wieczór u Akowców”
Zarząd Oddziału Chicago — Koła 

b. Żołnierzy Armii Krajowej uprzej
mie zaprasza na “Wieczorek u Akow
ców”, który odbędzie się w nadchodzą
cą sobotę, 17 września, w sali Jan 
Beyzym Memorial, 6965 W. Belmont 
Ave. Początek godz. 7 wieczór.

W części artystycznej wieczoru we
zmą udział: tenor Stefan Wiciek, zna
na utalentowana śpiewaczka Anita 
Nazorek i mistrz akordeonu Mieczy
sław Jackiewicz.

Sekcja Pań jak zwykle przygoto
wuje przysmaki kulinarne wieczoru, 
a napoje chłodzące podawane będą 
w obficie zaopatrzonym barze.

A więc do zobaczenia w sobotę 
17 września 1983 r.

Alfred Stokinger — sekr.

Z Żyda 
Organizacyjnego 

Z.N,P.
1,11 11 ll1*' 'Muvmnan

10 Km Bieg
Na Fundusz Pomocy 

Dieciom Polskim
Grupa związkowa nr. 91 zrzesza

jąca policjantów “Police Society” 
organizuje dziesięciokilometrowy bieg 
z którego dochód przeznaczony bę
dzie na fundusz szpitala dziecięcego 
w Krakowie. Bieg ten odbędzie się 
2 października. Trasa przebiegać bę
dzie następującymi ulicami: od res
tauracji Białego Orła, do ul. Devon, 
następnie do Central i znów na Mil
waukee, aby powrócić przed restau
rację Białego Orła.

Policjanci zapraszają do udziału w 
biegach oraz do sponsorowania bie
gaczy, aby w ten sposób można było 
zebrać jak najwięcej pieniędzy. W 
sprawie bliższych informacji należy 
kontaktować się z “Run for Poland” 
dzwoniąc na nr. 312-342-7210, lub do 
prezesa Police Society por. Ronalda 
L. Sieczkowskiego na nr. 725-7711. 
Czeki i przekazy pieniężne można 
przesyłać do “Run for Poland” c/o 
Krakus Ham Imports, 1200 N. Ashland 
Ave., Chicago, Dl. 60622. Zawodni
ków obowiązuje opłata wpisowa w 
wysokości $10.

por. Ronald Sieczkowski—prezes

Zebranie Gr. 2206 
Tow. Wład. Jagiełły

Towarzystwo Króla Władysława Ja
giełły Grupa 2206 ZNP zawiadamia 
zwych członków, że pierwsze powaka
cyjne posiedzenie odbędzie się w 
niedzielę, 18 września, o godz. 2 po 
poł. w sali Holstein Park, przy 2200 N. 
Oakley Ave. Prosimy wszystkich 
członków o przybycie, ponieważ ma
my wiele ważnych spraw do zała
twienia. Jan Hasiak—prezes

B. Madera — sekr. prot.

Powakacyjne Posiedzenie 
Tow. Jedność Gr. 77 ZNP

Powakacyjne posiedzenie Towarzy
stwa Jedność Grupa 77 ZNP odbędzie 
się w niedzielę, 18 września, o go
dzinie 2 po południu w nowym lokalu 
na północno-zachodniej stronie mia
sta Chicago, 5844 N. Milwaukee Ave., 
Chicago, Illinois. Sala jest na drugim 
piętrze.

Prosimy członkinie i członków o 
liczne przybycie, ponieważ mamy 
wiele ważnych spraw do załatwienia.

Władysław Spadlowski — prezes

Zapisy
Do Szkoły Sobotniej 

Gminy 39 ZNP
Jak co roku, zapisy do Polskiej 

Szkoły Sobotniej Gminy 39 ZNP, od
będą się w sobotę, 17 września br., 
od godz. 10 rano do 12 w południe 
w sali Archer Park, 4901 S. Kil bourn.

Nauka rozpocznie się 24 września i 
będzie prowadzona w każdą sobotę w 
godz. do 9 rano do 12 w południe. 
Pożądanym jest, aby dziecko było 
członkiem ZNP. Jeżeli jeszcze nie na
leży do ZNP, chętnie zapiszemy.

W naszej szkole uczymy języka 
polskiego (czytanie, pisanie), śpiewu 
oraz polskich tańców ludowych. Przyj
mujemy dzieci od 6 roku życia.

W sprawie bardziej szczegółowych 
informacji należy telefonować do 
przewodniczącej Komitetu Młodzieży 
przy Gminie 39 ZNP Melanii Winiec- 
kiej na nr. 636-3885, albo do nauczy
cielki Anny Kokoszka na nr. 735-3546.

W okresie tegorocznych wakacji, 
dwoje młodych ludzi z naszej Gminy 
ukończyło kurs instruktorski jaki od
był się w Alliance College. Ukończyli 
go: Józef Kokoszka i Teresa Kossa
kowska, którzy obiecują teraz na
uczyć naszą dziatwę nowych tańców 
poznanych na kursie. Zapraszamy 
starszą młodzież do wstępienia do 
naszego zespołu tanecznego.

Melania Winiecka — przew.
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WARUNKI PRENUMERATY

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $15.00 
Pólrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 6.00

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $40.00
Pólrocz. (6 mos.) 22.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35e

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (lyr.) $60.00
Pólrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Pólrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. .500

Konsekwencje Zbrodni Sowieckiej
Zamordowanie 269 ludzi w samolocie pasa

żerskim przez pilota sowieckiego będzie miało 
o wiele większy wpływ na rozwój sytuacji 
w świecie niż nam się obecnie wydaje. Zbro
dnia sowiecka nad Morzem Japońskim zmro
ziła "odwilż” w stosunkach amerykańsko-so- 
wieckich, przyczyni się do uchwalenia przez 
Kongres programu rozbudowy sił zbrojnych 
i skłoni aliantów do zaciśnięcia współpracy 
ze Stanami Zjednoczonymi.

Dwutygodnik "Forbes” (poświęcony zagad
nieniom ekonomicznym) pisze, że ciarki prze
chodzą na myśl, że ktoś poniżej Andropowa 
mógł wydać rozkaz zestrzelenia samolotu pa
sażerskiego i wywołania kryzysu politycznego 
o zasięgu globalnym, którego konsekwencje 
są trudne do przewidzenia, ale na pewno po
głębią podział świata na bloki. Na zbrodnię 
sowiecką społeczeństwa zareagowały silniej niż 
rządy zachodnie.

Tygodnik “U.S. News and World Report” 
w obszernej analizie skutków nowej zbrodni 
sowieckiej, podobnie jak "Forbes” twierdzi, 
że opozycja do programu dozbrojenia Ameryki, 
zarówno w Kongresie jak i społeczeństwie, 
będzie znacznie słabsza niż przed atakiem na 
samolot koreański. Sekr. obrony Weinberger 
otrzyma wszystko lub prawie wszystko, czego 
żąda: rakiety MX oraz nowe krążowniki i 
lotniskowce (Senat już uchwalił wydatki na 
obronę).

Nowe barbarzyństwo sowieckie podcięło nogi 
ruchowi “pokojowemu” w Europie i Stanach 
Zjednoczonych. Ośmieszyło również zwolenni
ków “zamrożenia” zbrojeń nuklearnych (jak 
wyglądają nasi biskupi?). Nadzieje Moskwy, 
że opozycja przeciw umieszczeniu rakiet “Persh
ing U” i “Cruise” w Europie przybierze tak 
masowe rozmiary, iż rządy cofną swą zgodę, 
zostały pogrzebane (ze szczątkami samolótii 
i zwłokami 269 ludzi na Morzu Japońskim). 
Organizatorzy demonstracji, zdalnie sterowani 
z Moskwy, mogą liczyć tylko na komunistów 
i ich sympatyków oraz zaślepionych pacyfistów, 
a rządy znajdą poparcie znacznie większej 
liczby obywateli, także wielu tych, którzy do
tąd zajmowali chwiejne stanowisko w tej spra
wie.

Atak na samolot pasażerski będzie miał także 
wpływ na sytuację na Bliskim Wschodzie. Kry
tycy wysłania strzelców morskich do Bejrutu,

(gdzie razem z Francuzami, Włochami i Angli
kami stanowią międzynarodowy korpus poko
ju), zostali zagłuszeni przez zwolenników twar
dej polityki i użycia siły w obronie własnej, 
nawet przeciw pachołkowi sowieckiemu — 
Syrii.

Propaganda sowiecka poza blokiem komunis
tycznym poniosła klęskę. Wszystkie jej kłamst
wa i wysiłki zmierzające do przedstawienia 
Ameryki jako podżegacza wojennego skończyły 
się fiaskiem. Zestrzelenie samolotu pasażerskie
go wykazało ludzkości, że sowieciarze są zbrod
niarzami bez najmniejszych skrupułów.

Powściągliwa reakcja prez. Reagana na nową 
zbrodnię sowiecką skłoniła niektórych jego 
krytyków do zmiany opinii, że jest on nie
bezpiecznym “cowboyem”, gotowym z byle po
wodu wyciągnąć rewolwer i strzelać do prze
ciwnika. Poprawiło to znacznie jego szanse 
ponownego wyboru, twierdzą komentatorzy 
środków masowego przekazu.

Pogląd ten kwestionują niektórzy eksperci 
polityczni. Prezydent nie jest w stanie po
zyskać sobie liberałów a może stracić kon
serwatystów, ponieważ jego mocnym słowom 
nie towarzyszą czyny. Jest on przeciwieństwem 
wielkiego republikańskiego prezydenta Teodo
ra Roosevelta (mie mylić z “jałtańczykiem” 
F. D. Rooseveltem), który “mówił łagodnie ale 
nosił duży kij”. Prez. Reagan mówi twardo, 
nazwał zestrzelenie samolotu pasażerskiego 
“aktem barbarzyńskim” i “atakiem nie tylko 
na Koreę i Stany Zjednoczone lecz na całą 
ludzkość”, ale jego zarządzenia odwetowe są 
łagodne.

Powściągliwość Prezydenta (który ma moż
liwości ograniczone) zwiększyłaby jego popu
larność, gdyby sowieciarze zgodzili się na jakieś 
koncesje (choćby chwilowo). Jest jednak ina
czej. Moskwa, w odpowiedzi na oburzenie cy
wilizowanego świata, odrzuca myśl o jakim
kolwiek kompromisie w rokowaniach o ogra
niczenie zbrojeń nuklearnych i wypłaceniu 
odszkodowań rodzinom zamordowanych, oraz 
grozi skierowaniem nowych i więcej rakiet na 
zachodnią Europę i Stany Zjednoczone.

Reakcja społeczeństw zachodnich na barba
rzyństwo sowieckie jest budująca. Szkoda, że 
trzeba było tragedii 269 ludzi, by obudzić 
Zachód z drzemki i wyleczyć ze złudzeń. Ale 
na jak długo?

Zatłoczenie w Przestworzach
Wyprawy amerykańskich statków z kate

gorii “wahadłowców” w przestworza między
planetarne wykazały aż nadto dowodnie, jak 
olbrzymie postępy można osiągnąć w zakresie 
technologii kosmicznej oraz ile w tym zakre
sie dokonały Stany Zjednoczone.

Przecież wyprawy “Challengera”, który z 
powodzeniem wyruszał w przestworza z zało
gami, przeprowadzającymi badania i doświad
czenia, są wielkim postępem od wstępnych 
poczynań badawczych, podjętych przez So
wiety, które w 1957 r. wypuściły w orbitę 
sztucznego satelitę “Sputnika”. Ale mógł on 
przekazywać sygnały radiowe tylko przez 21 
dni, a po upływie tego czasu przekaźnik za
marł.

Jakże znamienne jest porównawcze zestawie
nie tego faktu z amerykańskim osiągnięciem 
“Challengera”, który w 12 godzin po wystar
towaniu 30 sierpnia z Cape Canaveral do nocnej 
wyprawy wypuścił w orbitę kuli ziemskiej 
sztucznego satelitę o wadze 2,400 funtów, 
który będzie przez lata służył Indiom, orze- 
kazując programy telewizyjne i do zapadłych 
części tego kraju, ulepszając systemy łączności

telefonicznej, jak też służąc w roli obserwato
ra, przekazującego ostrzeżenia o nadchodzą
cych klęskach naturalnych.

Trzeba też zdawać sobie sprawę, że obecnie 
w przestworzach międzyplanetarnych krąży co 
najmniej 5,000 sztucznych satelitów, w tym 
połowa z nich jest w zasięgu operacji amery
kańskich czynników, przeprowadzających i roz
wijających programy badań na najrozmaitszy 
użytek. Jest więc prawdziwe zatłoczenie w 
orbicie Ziemi, bo różnego typu sztuczne sa
telity służą różnorakim celom, jak poszukiwa
nia minerałów, zaginionych samolotów i stat
ków morskich, a przede wszystkim łączności 
komunikacyjnej, która w bardzo krótkim okre
sie została w Stanach Zjednoczonych rozbu
dowana do rozmiarów przemysłu wartości $11 
bilionów.

Dla celów łączności komunikacyjnej wyko
rzystywane są najbardziej precyzyjne urządze
nia elektronowe w formie tablic, które odbi
jają sygnały z ziemi, kierując je w drogę po
wrotną na ziemię, a w tej wędrówce spełnia
jąc najrozmaitsze zadania.

Pijani Kierowcy
Departament Transportacji opracował ostat

nio raport, dotyczący skomplikowanej nadal 
sprawy kierowców samochodowych, którzy jeż
dżą w stanie zamroczenia alkoholowego, a za
trzymani przez policję nie są w wielu wypad
kach skazywani przez sądy na kary więzienia. 
Dlaczego istnieje tego rodzaju stan rzeczy?

Otóż okazuje się, że w wielu stanach wpro
wadzone zostały przepisy, nakazujące obowiąz
kowe karanie pijanych kierowców, nakłada
niem na nich kar więzienia. W praktyce jed
nak, jak wykazały badania wspomnianego De
partamentu, przepisy prawa stanowego pozo- 
stają na papierze. Z raportu wynika, że

— sędziowie ociągają się z nakładaniem kar 
więzienia na tych kierowców, którzy zostali 
zatrzymani po raz pierwszy przez policję za 
jazdę po pijanemu;

— aresztowani kierowcy żądają stawiania ich 
przed ławą przysięgłych, co jest procedurą 
bardzo kosztowną, gdyż tego typu procesy

trwają dość długo;
— oskarżyciele z ramienia władz prokurator

skich chętnie uzgadniają przyznawanie się do 
winy, w zamian za złagodzenie kwalifikacji 
oskarżenia, a przez to unikają długotrwałych 
rozpraw;

— w wielu więzieniach stanowych jest prze
pełnienie, zaś stany nie mają funduszów na bu
dowanie nowych zakładów karnych.

Wobec takiego stanu rzeczy raport Departa
mentu Transportacji stwierdza, że chociaż róż
ne stany przeprowadziły w swoich Legislato
rach surowe prawa odnośnie karania pijanych 
kierowców, to jednak surowe wyroki nie są 
nakładane.

Co więcej, badania wykazały, że aresztowani 
za jazdę po pijanemu kierowcy potrafią za
trzymywać swoje licencje samochodowe przez 
wiele tygodni, a nawet miesięcy po areszto
waniu, gdyż ich sprawy toną na długi czas 
w nawale tego typu spraw sądowych.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.
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Zabiegi 
w Przestworzach

(CHRISTIAN SCIENCE MONITOR) 
“Wahadłowiec” “Challenger”, który 
nie tak dawno powrócił z sześciodnio
wej misji w przestworzach między
planetarnych, będzie obecnie przygo
towywany do następnej wyprawy w 
styczniu przyszłego roku.

Siostrzany zaś statek powietrzny 
“Columbia” będzie obarczony zada
niem wyniesienia w orbitę labora
torium badawczego (Spacelab), a 
wyprawa ta nastąpi 28 października. 
Wreszcie trzeci “wahadłowiec”, “Dis
coverer” opuści w październiku za
kłady produkcyjne i będzie przygoto
wywany do służby w 1984 r.

To też jasne jest, że U.S. Space 
Transportation System dojrzał właś
nie w obecnym roku.

Jasne też jest, że program amery
kański wysyłania w przestworza stat
ków międzyplanetarnych z załogą, 
rozwinął się w sposób wyjątkowy od 
czasu, gdy 22 lata temu Alan Shepard 
wyleciał na statku “Mercury 4” w 
15-minutowy lot poniżej orbity.

Obecnie NASA (National Aeronau
tics and Space Administration) sądzi, 
że w następnym roku nastąpi 11 wy
praw “wahadłowców”, zaś 16 w 1985 
r., gdy czwarty statek “Atlantis” 
włączy się w służbę oraz będzie uczest
niczył w ramach 24 wypraw w 1987 r.

Skoro więc działa obecnie system 
operacyjny “wahadłowców”, NASA 
musi zdecydować co mają następnie 
zrobić Stany w zakresie badań prze
stworzy międzyplanetarnych. Zwo
lennicy założenia stacji w orbicie 
mają w swoich szeregach zarówno 
urzędników NASA, jak i przedstawi
cieli przemysłu lotniczego. Uważają 
oni, że stała baza w orbicie jest lo
gicznym krokiem w lotach między
planetarnych. Ale krytycy tych pla
nów w ośrodkach naukowych oraz 
w sztabie Białego Domu wyrażają 
obawy, że stacja w przestworzach 
będzie wyciągała wielkie fundusze po
trzebne na badania naukowe oraz 
uporządkowany rozwój samego sy
stemu “wahadłowców”.

Krytycy mają tu argument. Nie 
branie pod uwagę innych programów 
NASA, aby po prostu rozpocząć pro
gram stacji międzyplanetarnych uwa
żane jest przez krytyków za przedłu
żanie złej polityki z przeszłości. Prze
cież wzrost kosztów w rozszerzanym 
programie “wahadłowców” zmniej
szył w latach 70-tych fundusze na ba
dania międzyplanetarne. A obecnie 
system “wahadłowców” odczuwa brak 
części zamiennych, gdyż musi ograni
czać swoje władne finanse.

Jakikolwiek kurs weźmie admini
stracja, musi zapewnić, że cele lotów 
z załogami mają być w ramach długo
terminowych zdolności kraju do utrzy
mania wysiłków, jakie można będzie 
przeprowadzać bez szkodzenia innym 
programom badań międzyplanetar
nych.

Oczekiwano, że prez. Reagan wy
znaczy dalszą politykę badań, gdy 
na ziemi wylądował “Challenger”. Ale 
sowiecki atak na samolot Południowej 
Korei silą rzeczy, co jest zrozumiałe, 
przesunął zainteresowania i uwagę 
administracji rządowej. Ale gdy kry
zys przeminie, będzie istniała potrze
ba, aby Prezydent zlecił zdecydowane 
dyrektywy dla wysiłków badawczych 
statków i załóg międzyplanetarnych.

W międzyczasie Sowiety, kóre zdają 
się mieć jasno w umysłach swoje cele 
w przestworzach, gwałtownie ustalają 
obecność swoich załóg w orbicie, jak 
też statków do badań międzyplane
tarnych.

W Przemyśle 
Farmaceutycznym

Amerykański przemysł farmaceu
tyczny musi łykać przysłowiowe gorz
kie pigułki z racji silnej konkurencji 
przemysłowców farmaceutycznych w 
innych państwach.

Przewaga naszego przemysłu pro
dukującego lekarstwa zmniejsza się 
w szybkim tempie, jak wykazały ba
dania, prowadzone w ostanich dwu 
latach. Stany tracą grunt zarówno w 
zakresie badań teoretycznych, jak i 
produkcji nowych lekarstw.

W początku lat 1960-tych produkcja 
w Stanach była dwa razy większa niż 
w Europie Zachodniej.

Myśl
Nikt nie wie, co to jest życie ludz

kie, jeśli nie jest ono miłością.
Emanuel Swendenborg

Wojciech Wasiutyński

Murzyński Dorobek 
Dwudziestolecia

20 lat temu z różnych stron Sta
nów Zjednoczonych ściągnęło do Wa
szyngtonu ćwierć miliona Murzynów. 
Masowy udział i godne zachowanie 
uczestników wywarły wielkie wraże
nie na całym społeczeństwie. Przy
wódca czarnych baptystów, pastor 
Martin Luther King wygłosił progra
mowe przemówienie zakończone pro
fetycznym, jak się dziś mówi już 
i po polsku, obrazem “I have a 
dream”.

Zaczęło się jedno z bardziej dra
matycznych dziesięcioleci w historii 
amerykańskiej. W kilka miesięcy po 
manifestacji waszyngtońskiej zabity 
został prezydent Kennedy. W następ
nym roku Kongres uchwalił bardzo 
daleko idące ustawodawstwo dla 
zabezpieczenia równouprawnienia 
Murzynów. Nim minęło 5 lat dr King 
został zamordowany, a po nim kan
dydat na prezydenta Robert Ken
nedy.

W dwudziestolecie odbył się roczni
cowy zjazd w Waszyngtonie, tłumny, 
ale w innym zupełnie charakterze. 
Nie był to zjazd wkraczający w życie 
narodowe czarnych, ale próba zre
generowania Nowej Lewicy, złożonej 
z bardziej radyklanego skrzydła mu
rzyńskiego, z “hiszpańców”, femini
stek, pacyfistów, amerykańskich Zie
lonych i innych grup. Jako gwia
zda wystąpił wielebny Jesse Jack
son, który zapowiada swoją kandy
daturę na prezydenta. Najwięcej mó
wiono o Reaganie i upośledzeniu 
Murzynów. Ale ducha “Marzy mi 
się” nie było.
Rewolucja Kulturalna

Niektórzy działacze twierdzili na
wet, że właściwie nic się przez te 
20 lat w położeniu czarnych nie zmie
niło. Oburzał się na to stary Rustin, 
jeden z najbardziej zasłużonych przy
wódców murzyńskich, który był prze
ciwny całej imprezie tegorocznej. Za
przeczanie wielkim zmianom tylko 
podcina siły całego ruchu — powie
dział.

A zmiany zaszły olbrzymie, dla 
obserwatora przybyłego z Europy, 
zdumiewające. Ćwierć wieku temu 
Ameryka była krajem “apartheid”, 
czyli segregacji rasowej, oficjalnej 
na południowym wschodzie, nieofi
cjalnej w reszcie kraju. Na południu 
Murzyn nie miał prawa głosu, na 
północy miał, ale tylko częściowo 
z niego korzystał. Sądy — łącznie 
z lawami przysięgłych i policją — 
były białe. W silach zbrojnych znie
siono już segregacje na białe i czar
ne oddziały, ale oficerowie byli biali. 
Na południu szkoła, od Kindergarten 
do College’u była segregowana, tak 
samo kościoły, parki, kąpieliska, 
restauracje, hotele, ubikacje publicz
ne. Murzyni z przymilnym uśmie
chem ustępowali miejsca na każdym 
kroku. Pokazanie się pary różnej 
rasowo było na południu przestęp
stwem, na północy źródłem zgorsze
nia. Rozpowszechnione było przeko
nanie, że Murzyni mają grubsze ko
ści ciemienia i węższą czaszkę, a więc 
nie mogą wyjść poza poziom dwu
nastoletniego białego. W teatrze i 
filmie Murzyn był postacią komicz
ną.

W ciągu jednego pokolenia nie 
zostało z tego nic. Jesse Jackson 
nie będzie wybrany prezydentem w 
1984 r., ale prezydentami Chicago, 
Detroit, Los Angeles, Filadelfii, At
lanty, Newarku i dziesiątka innych 
wielkich miast, oraz burmistrzami 
setek miasteczek, są Murzyni. W 
urzędach federalnych i stanowych, 
w policji i telewizji procent Murzy
nów jest wyższy niż wśród ludno
ści kraju. W młodym pokoleniu, 
zwłaszcza wykształconym, mieszane 
rasowo towarzystwo jest zjawiskiem 
pospolitym i normalnym. Nastąpiła 
więc prawdziwa rewolucja polityczna 
i kulturalna.
Rozwarstwienie

Ale nie ekonomiczno-społeczne. 
Młoda para czarna zarabia 90 pro
cent tego co przeciętna młoda para 
biała. Ale przeciętna rodzina mu
rzyńska zarabia tylko połowę tego, 
co przeciętna rodzina biała i ten 
stan nie poprawia się na jej ko
rzyść. Wyjaśnienie sprzeczności kry- 
je się w słowie “para”. Ęołowa ro
dzin murzyńskich składa się z kobiet 
i dzieci. Większość dzieci murzyń
skich (52 proc.) jest nieślubnych. Ma 
to swoje konsekwencje w poziomie 
szkolnictwa i przestępczości. Wielo
dzietne nieślubne matki żyją z za
siłku społecznego i dorywczego za
robku, dzieci nie rozumieją sensu 
pracy.

Prezydentami wielkich miast są 
Murzyni, bo ludność murzyńska sta
nowi w nich większość. Duża część 
tej ludności w poprzednim pokoleniu 
przniosła się z południowego rolnic
twa, skąd usunęła ich machanizacja 
i chemizacja, w bezrobocie niewy
kwalifikowanych robotników. Ich 
dzieci dojrzewają poza życiem go
spodarczym, poza produkcją, dystry
bucją, usługami. Procent przestęp
ców jest wśród niej bardzo wysoki. 
Nie kończą szkoły, albo kończą nie 
umiejąc czytać, pisać i rachować 
po 12 latach nauki. Bo segregacja 
prawna szkolnictwa została zniesio
na, ale koncentracja w śródmieściach 
czarnej ludności sprawia, że szkoła 
w nich jest niemal jednolicie czar
na. I przeważnie himpenproletariac- 
ko czarna. Większość młodzieży mu
rzyńskiej w wielkich miastach jest 
bezrobotna. Czarni stanowią więk
szość więźniów.

Nie tylko Żydzi, ale Japończycy 
i Chińczycy (stare cywilizacje?) wy
bili się na intelektualne szczyty ży
cia amerykańskiego. Kubańczycy 
weszli do klasy średniej. Meksykań- 
czycy w drugim pokoleniu zaczynają 
prześcigać Murzynów. Wśród tych 
ostatnich nastąpiło fatalne rozwar
stwienie. Nieliczna warstwa średnia 
dogoniła białych, wielkomiejski pro
letariat stacza się z każdym dziesię
cioleciem niżej. I z tego się nie 
wyjdzie bez długotrwałego społeczne
go wysiłku samych Murzynów. Trze
ba odbudować rodzinę, wytworzyć 
kulturę pracy. Tego się nie zrobi 
manifestacjami.

Dziennik Polski (Londyn)

Turyści Na Wawelu
3.000 turystów zwiedza codziennie 

wawelskie komnaty. Zgodny z wymo
gami konserwatorskimi, a więc “zdro
wy” dla zabytków dzienny przepływ 
turystów powinien zamykać się liczbą 
1,600. Rocznie od 800,000 do miliona 
ludzi odwiedza tylko królewskie kom
naty; do tego dochodzą jeszcze: Skar
biec, Zbrojownia, Katedra, Groby 
Królewskie, Wieża Zygmuntowska, 
wystawy “Wschód w zbioraich wa
welskich” i “Wawel zaginiony”, gdzie 
liczba zwiedzających jest w sumie 
niewiele niższa.

Dla porównania przed II wojną 
światową tylko 30-40 tys. osób w ciągu 
roku odwiedzało Wawel.

' Listy 
Do Redakcji

Anonimowych listów nie umieszcza
my. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przezna 
czone do umieszczenia należy 
pisać na maszynie z podwójnym 
odstępem i na jednej stronie kartki.

L------------------------- --------- ——,

Sprostowanie
Szanowny Panie Redaktorze,
Dopiero teraz dotarł do mnie Dzien

nik Związkowy (z 15-16 lipca br.) z 
artykułem “Polonijna akcja letnia To
warzystwa ‘Polonia’ ”, w którym przy
toczono za “Życiem Warszawy” wy
powiedź Zbigniewa Tomkowskiego, 
zastępcy sekretarza generalnego To
warzystwa Polonia.

Wśród osób, które — zdaniem Tom
kowskiego — zgłosiły swój udział w 
konferencji organizowanej latem tego 
roku przez Towarzystwo Polonia, wy- 
nieniona została “prof. Halina Filipo
wicz z Chicago”. Mniejsza z tym, 
że nie byłam nigdy w żaden sposób 
związana z Chicago — mieszkam i 
pracuję w Wisconsin. Ważniejsze jest 
to, że nie brałam udziału w jakiej
kolwiek konferencji Towarzystwa Po
lonia.

Trudno się dziwić, że Tomkowski 
nagina fakty i podpiera się dowolnie 
wybranymi nazwiskami, by propago
wać działalność Towarzystwa Polo
nia. Ale dlaczego autor artykułu w 
Dzienniku Związkowym przyjmuje za 
dobrą monetę każde stwierdzenie 
Tomkowskiego? Skąd nagle takie za
ufanie do oficjalnej prasy, ukazującej 
się w PRL-u? Od dziennikarzy piszą- 
cych poza zasięgiem propagandy i 
cenzury można przecież oczekiwać 
rzetelności w sprawdzaniu danych i 
sporej dozy nieufności do rządowych 
środków przekazu w PRL-u.

Halina Filipowicz 
Profesor filologii polskiej 

Od Redakcji: Nie mamy zaufania 
do gadzinówek wychodzących w Pol
sce, ale często są one źródłem infor
macji o polonijnych kolaborantach. 
Cieszymy się, że tym razem infor
macja była fałszywa.
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DZIAŁ
KOBIET

Prawdy i Półprawdy 
o Małżeństwie

(Ciąg dalszy)
Drugie Małżeństwo
Ma Większe Szanse Powodzenia

Dla niektórych osób jest to możliwe, 
dla innych stanowi jeszcze bardziej 
przykre doświadczenie niż pierwsze 
małżeństwo. Zwolennicy tej teorii 
uważają pierwsze małżeństwo za ro
dzaj treningu, zdobywania doświad
czeń w rozwijaniu strategii i technik, 
których zastosowanie pozwoli na roz
winięcie szczęśliwego małżeństwa 
(mowa oczywiście o drugim małżeń- 
twie). Czasami teoria ta znajduje 
potwierdzenie w rzeczywistości; na
byte doświadczenia pomagają w uni
kaniu tych samych błędów z drugim 
partnerem. Kłopot polega na tym, 
że nie wyszystko zależy od naszej 
dobrej woli. To co odpowiadało jed
nemu może wyprowadzać z równo
wagi drugiego męża. W dzisiejszych 
czasach wiele par praktykuje “życie 
rodzinne” bez formalnego zawierania 
związku małżeńskiego. Niektórzy ro
bią to całymi latami, bezustannie 
zmieniając partnerów w poszukiwa
niu pamera idealnego. W rzeczywi
stości ludzi ci prowadzą życie sa
motne. Możliwość odejścia w każdej 
chwili gdy powstaną trudności nie 
uczy ich współżycia w rodzinie. Trud
no więc mówić o nabywaniu mał
żeńskiej praktyki. Gdy ostatecznie ko
goś poślubią będzie to ich pierwsze 
małżeństwo, które przyniesie im tyle 
samo zawodów i rozczarowań co in
nym. Ludzie ci wcale nie mają więk
szych szans na stworzenie szczęśliw
szego związku niż inni.
Częsta Nieobecność Małżonka 
Wzmacnia Uczucia

Czyje i do kogo? Jeśli małżonek 
często podróżuje w celach bizneso
wych faktycznie możesz zapomnieć 
o jego potknięciach i nieprzyjemnych 
przywarach ale tak samo grozi ci 
zapomnienie jego pozytywnych cech. 
To samo odnosi się do ciebie, jeśli 
twa praca wymaga podróżowania. 
Podczas twej nieobecności małżonek 
może odkryć, że sam potrafi ugoto
wać, pozmywać naczynia i zrobić 
szereg innych rzeczy kuchennych, 
słowem swobodnie poruszać się po 
kuchni. Może to być wielkim plusem 
lecz definitywnie nim nie będzie, jeśli 
będzie to kuchnia innej pani. Od czasu 
do czasu słyszymy od ludzi, że ich 
miłość wzrosła z powodu częstych 
rozstań. Znacznie częściej słyszymy 
jednak, że zbyt mało czasu spędza
nego w domu przez męża czy żonę 
doprowadziło do rozbicia małżeństwa. 
Pomyślmy o tym w ten sposób: gdyby 
twierdzenie to było prawdziwe czy 
najbardziej idealną parą nie byłoby 
małżeństwo które nigdy się nie widzi?

zmienia się, gdy kobieta np. makler 
giełdowy przynosi do domu $100,000 
rocznie podczas gdy jej mąż, nauczy
ciel biologii zarabia jedynie $18,000. 
Gdzie jest jednak napisane, że mąż 
powinien zarabiać więcej od żony? 
Niektórzy mężczyźni wręcz uwielbia
ją ulegać bardziej ambitnym i od
noszącym większe niż oni sukcesy 
na polu zawodowym. Niektórzy na
wet są zadowoleni z roli męża-gospo- 
dyni domowej, czyli pozostawania w 
domu, wychowywania dzieci i peł
nienia wszelkich czynności domo
wych, gdy ich żony utrzymują rodzinę.

Ostatnie badania opinii publicznej 
w stanie Texas, przeprowadzone przez 
Suzanne McCall z uniwersytetu East 
Texas State University, udowodniły, 
że im więcej żona zarabia tym szczę
śliwszy jest jej małżonek. Jeśli jej 
zarobki przekraczają 40% wszystkich 
pieniędzy przynoszonych do domu 
mąż jest nadzwyczaj zadowolony z 
faktu, że żona pracuje zawodowo.
Mąż Powinien Być 
Wyższy Od Żony

Ta legenda miała sens w czasach 
jaskiniowców, gdy samiec musiał po
siadać siłą i potęgę konieczną do 
obrony partnerki. Dziś nie ma w tym 
żadnej logiki. Czy ktokolwiek żąda by 
mężczyzna był grubszy albo szerszy? 
Dlaczego zatem wymagać by był 
wyższy?

Prawie wszyscy znamy małżeństwa 
w których żona jest wyższa od męża. 
Nie dzieje się w nich nic innego niż 
w innych związkach. Kłócą się i cie
szą tak samo jak te małżeństwa, 
w których żona jest niższa od męża. 
Ani Henry Kissinger ani też Dudley 
Moore nie cieszą się nadzwyczajnym 
wzrostem, obydwaj jednak są tak 
znani i odnieśli w życiu takie suk
cesy, że z pewnością nie czują żad
nego zagrożenia z powodu wzrostu 
swych żon. A co byśmy powiedzieli 
o jockeyach, których wzrost zazwy
czaj nie przekracza wzrostu czwarto
klasistów? Mają raczej niewielki 
wybór wśród kobiet swego wzrostu, 
można by powiedzieć, że są zmuszeni 
do poślubienia wyższych od siebie ko
biet. Natomiast kobiety godzące się 
na poślubienie ich, z pewnością wy
znają zasadę “im niższy tym lepszy”. 
Co z tego, że mężczyzna nie sięga 
do najwyższej półki kuchennej szafki 
gdy jest dość wysoki by sięgnąć do 
najgłębszych uczuć kobiety?

Mąż Powinien Być 
Starszy Od Żony

Akceptacja tego twierdzenia do
prowadziła jedynie do znacznie więk
szej liczby wdów niż wdowców. Po
przez wychodzenie za mąż za star
szych mężczyzn kobiety przeważnie 

Kobieta Powinna Siedzieć w Domu
Biorąc pod uwagę fakt, że ponad 

połowa Amerykanek w wieku 18-64 
lata pracuje zawodowo na pełen etat 
wydaje się, że twierdzenie to już daw
no powinno wyjść z mody. Czy tak 
jest naprawdę? Wśród pracujących 
kobiet 60% jest matkami nieletnich 
dzieci, kto za nie wychowuje i pro
wadzi prace domowe? W zdecydowa
nej większości muszą robić to same, 
bez niczyjej pomocy. Co prawda mę
żowie okazyjnie biorą się do pomocy 
ale i tak wszystkie najbardziej wy
czerpujące i pochłaniające masę czasu 
czynności wykonuje kobieta. Praca 
zawodowa wcale nie odciążyła kobiet 
od prac domowych. Jej miejsce cią
gle, czy jej to odpowiada czy nie, 
znajduje się gównie w domu.

żyją dłużej od swych połowic a tym 
samym skazują się na samotność 
w późnym wieku. Ponieważ prze
ciętna wieku kobiety jest dłuższa od 
mężczyzny, powinny raczej wychodzić 
za mąż za młodszych mężczyzn tym 
samym gwarantując sobie więcej lat 
przeżytych wspólnie z mężem.

Masa z Sera Twarogowego 
z Piklingiem Lub Szprotami
15 dkg sera twarogowego, 15 dkg 

piklinga, 10 dkg śmietany, 2 jajka, sól.
Piklinga obrać ze skóry i ości, mlecz 

obrać z błony; przepuścić przez ma
szynkę razem z serem i jajkami ugo
towanymi na twardo, Do składników 
dodać śmietanę, osolić i utrzeć na 
masę.

Mężczyzna Powinien
Zarabiać Lepiej Od Żony

Oczywiście układ sil w małżeństwie 

KSIĄŻKA ROKU
Już Jest Do Nabycia 
Bestseller Światowy

KRAMER "KRAMER
Wydanie Pierwsze • Tłumaczenie na Język 

Polski M. Zborowskiej • Do Nabycia w

POLISH PUBLICATION CENTER 
2917 N. Central Park Ave. 

Chicago, IL 60618

Prasa Służy Wam— 
Pomagajcie Jej!

ZAWIADOMIENIE 
MIŁOŚNICY TENISA W CHICAGO

Donoszą, Ze Od Dnia 1-go Paźdz. do 8-go Paźdz. 1983 Odbędzie Się

JESIENNY TURNIEJ TENISOWY
Juniorzy do Lat 18
Seniorzy
Old Boys (Ponad 35 Lat) 
Panie (Ponad 35 Lat) 
Panienki
Dziewczynki (Do Lat 18) 

Proszone są o wzięcie udziału w tych zawodach.
Zawody Rankingowe, Punktowane Miejsca od 1 do 20 

Kierownik Zawodów:
TADEUSZ HANUS 
(1-312—286-5167) 
Sponsor: 
THE HYBRID CAFE 
(1-312-794-1111) 
4200 N. Milwaukee Ave.
Chicago, Illinois 60641

Zgłoszenia do wzięcia udziału w Turnieju telefonicznie od 17 do 23 godz.: 
(1-312-794-1111) od 19 do 28 września.
Udział w zawodach $4.00 od osoby, młodzież $2.00.

(Ogłoszenie To Zostało Opłacone Przez SPONSORA ZAWODOW)

CANADA

CHINA

Pac tic Ocean

10ÓÓ miles400 miles

SOUTH 
KOREA

SEUL, KOREA. — Mapka terenów, gdzie zestrzelono samo
lot koreański. (UPI)

Uroczyste Pożegnanie Posągu 
Matki Boskiej Królowej Pokoju

J. E. ks. biskup Alfred A. Abramowicz, 
biskup-sufragan Archidieciezji Chica- 
goskiej podaje do wiadomości wier
nym, że już za kilka dni, posąg Matki 
Boskiej Królowej Pokoju, który od 
pięciu miesięcy stał na gruntach Se
minarium Quigley, przy ul. 77-ej i So. 
Western, zostanie odesłany do miej
sca swego przeznaczenia, do Kalifornii

Posąg został przywieziony do Chi
cago w maju i w Dniu Matki, 8 maja, 
ks. Kardynał Joseph Bemardin oddał 
opiece Matki Bożej wszystkich wier
nych Archidiecezji.

Dzisiaj wieczorem, ks. bp. Alfred 
Abramowicz odprawi uroczyste nabo
żeństwo pożegnalne przed posągiem.

Spodziewany jest udział w tym nabo
żeństwie wielu wiernych przybyłych 
tu z całej Archidiecezji. Zaprasza się 
na tę uroczystość wszystkich.

Z radością należy podkreślić, że w 
okresie pięciu miesięcy, kiedy posąg 
stal na gruntach seminaryjnych, przy
bywało oglądać go i modlić się wielu 
mieszkańców metropolii. Składano 
wota w formie kwiatów i świec.

Posąg o którym tu mowa został 
wykonany przez rzeźbiarza Karola 
Parks z Wilmington, Delaware, na za
mówienie ks. Jana Sweeney i wier
nych parafii pod wezwaniem Królo
wej Pokoju w Santa Clara w Kali
fornii. Wykonany jest ze szlifowanej 
stali i kosztował przeszło $300,000.

Z Życia 
Związku Klubów Polskich

Związek Klubów Polskich informu
je wszystkich delegatów, iż w sobo
tę, 17 września, o godz. 5:30 wiecz., 
odbędzie się sejm nadzwyczajny.

Celem zwołania tego sejmu są waż
ne sprawy organizacyjne.

Prosimy wszystkich delegatów o 
przybycie.

W tym samym dniu po załatwie
niu wszystkich spraw sejmowych od
będzie się posiedzenie zarządu, dy
rekcji oraz delegatów, na którym 
poruszone będą sprawy dotyczące na
szego domu.

Prosimy o punktualność.
Informujemy także, iż od ubiegłego 

wtorku rozpoczęły się zajęcia w 
szkółce Pieśni i Tańca dla dzieci. 
Zajęcia odbywają się w każdy wto
rek od godz. 6-ej wiecz., w domu 
Zw. KI. Polskich, 5835 W. Diversey 
Ave. Prowadzić je będą p. Sabrina i 
Antoni Dobrzańscy.

Zawiadamiamy, iż przyjmujemy 
paczki do Polski z dostawą do domu,

a także pomagamy w załatwianiu 
spraw emigracyjnych za pośrednic
twem prawników z Travelers & 
Immigrants Aid.

Zainteresowanych prosimy zgła
szać się w poniedziałki, środy oraz 
piątki w godz. od 1-ej do 5-ej po 
poł., do Domu Związku Klubów Pol
skich, 5835 W. Diversey Ave., lub 
telefonując na nr. 745-7799.

Informujemy, iż jesteśmy w trak
cie organizacji grupy, która należeć 
będzie do Związku Narodowego Pol
skiego. Osoby zainteresowane pro
simy o kontakt na nr: 736-4952.

Rodakom, którzyby chcieli pomóc 
finansowo w naszym przedsięwzię
ciu, a to, w przebudowie naszego do
mu, Zw. Klubów Polskich, przypomi
namy, iż donacje można przesyłać 
na: Alliance of Polish Clubs Fund 
Raising Committee, 5835 W. Diversey 
Ave. Można je sobie odliczyć w roz
liczeniach podatkowych “Income 
Tax”. Adam Ocytko, prezes

Co Słychać 
Wśród Podhalan

Imprezy Podhalańskie
Koło nr 20 Literacko-Dramatycz

ne urządza zabawę stoliczkową w 
niedzielę, 25 września, w Domu Pod
halan, 4808 S. Archer Ave., o godz. 
2-ej po poł.

Zarząd Koła i Komitet Zabawy za
praszają serdecznie wszystkich Pod
halan. Można będzie wygrać ładne 
fanty oraz napić się kawy w miłym 
towarzystwie.

Zarządy kół proszone są o zwrot 
niezakupionych biletów.

Andrzej Lacek, prezes; 
Katarzyna Mazur, sekr. prot.

“Zieloni” Wzywają 
Do Zajęcia Bazy US 
(ST) — Sekretarz zachodnionie- 

mieckiej partii zielonych, Lucas Beck
mann, wezwał demonstrantów prote
stujących w pobliżu bazy US w Mut 
langen do zajęcia tej bazy i zniszcze
nia znajdującego się tam sprzętu w 
celu niedopuszczania do stacjonowania 
tam amerykańskich pocisków nu
klearnych nowej generacji.

Sekretarz Beckmann skrytykował 
ubiegłotygodniowe spokojne demon
stracje pod bazą w Mutlangen stwier
dzając, że nie przyniosły one żadnych 
rezultatów.

Napad Członków Bandy 
Na Szkołę

Compton, Cal. (UPI) — Pierwszy 
dzień nauki w tutejszej szkole średniej 
zakłócony został napadem, przepro
wadzonym przez członków gangu 
ulicznego. Napastnicy, powiewając w 
powietrzu bronią, otworzyli na wypeł
nionym młodzieżą dziedzińcu ogień.

Pięciu uczniów zostało ranionych. 
Policja aresztowała sześciu członków 
gangu.

Koło nr 2 im. Władysława Orkana 
urządza zabawę stoliczkową w nie
dzielę, 2 października, w sali Domu 
Podhalan, 4808 S. Archer Ave., o godz. 
1:30 po poł.

Dochód z imprezy przeznaczony bę
dzie na Fundusz Budowy Nowego 
Domu. Serdecznie wszystkich zapra
szamy do wzięcia udziału w tej 
imprezie. Podana będzie kawa i cia
stka.

Za komitet — Rozalia Bojarska, 
sekr- * * ★

Klub Parafii Chochołów, Koło nr 
43 Związku Podhalan urządza Jesien
ną Zabawę Taneczną w sobotę, 8 pa
ździernika, w sali American Legion 
Hall, 4616 S. Western Ave. Początek 
zabawy o godz. 7:30 wiecz. Do tań
ca przygrywać będzie orkiestra “Skal
ni”.

Serdecznie zapraszają wszystkich 
— Zarząd Koła 1 Komitet Zabawy. 

Zebrania Organizacyjne

Zarząd Kota nr 33 Dzianisz zawia
damia wszystkich swoich członków, 
że ważne zebranie organizacyjne od
będzie się w niedzielę, 18 września, 
o godz. 2-ej po południu, w sali Domu 
Podhalan, 4808 S. Archer Ave.

Władysław Michniak, prezes;
Albert Waluś, wiceprezes

Biblioteka Związku Podhalan
Podajemy do wiadomości wszyst

kich Czytelników Biblioteki Podha
lańskiej, że można już wypożyczać 
książki w każdą niedzielę w godz. 
od 2-4 po poł.

Zapraszamy do nowej Biblioteki 
Związku Podhalan w budynku organi
zacyjnym pod adresem 4808 S. Ar
cher Ave.

Joachim Bryja, bibliot.

Janina Tylka-Suleja, koresp.

K q c i k Sokoli
Okręgu 2-go Sokolstwa Polskiego w Ameryce

II I l U LUTUJ J J-J-J-J-J-r.-----------------------------------------------------------

“Social” Gniazda 100
W niedzielę 18 września Gniazdo 

Nr. 100 z Town of Lake urządza “zaba
wę towarzyską” w parku Scottsdale. 
Początek zabawy o godz. 1 po poł. 
Bilety po $2 od osoby, można kupować 
od członków Gniazda.
Gniazdo 42 w Chicago Heights

W Chicago Heights, siedzibie Gnia
zda 42, w piątek 16 września roz- 
pocznie się trzydniowy festiwal zorga
nizowany z okazji 91 urodzin mia
steczka. Gniazdo 42 weźmie udział 
w tych uroczystościach, w sobotę, 
17 września. Dzień ten został wyzna
czony jako “Dzień Polski” i obchodzo
ny będzie w Plarze Ace przy Joe Orr 
i Dixie Highway. Członkowie Sokoła 
prowadzić będą stoisko z polskimi 
potrawami, które czynne będzie w 
godzinach od 5 do 7:30 wieczorem. 
Do tańca grać będzie zespól muzycz
ny “Gawle Trio”.

W niedzielę, 18 września, odbędzie 
się parada, której trasa przebiegać 
będzie od miejskiego parkingu do 
Bloom Field House. Na terenach 
domu klubowego odbywać się będzie 
cały dzień festyn, z różnego rodzaju 
kioskami, występami zespołów arty
stycznych itp. Na zakończenie odbędą 
się pokazy ogni sztucznych.

95 Rocznia Gniazda 1 Sokołów
i Grupy 1060 ZNP

Zbliża się bardzo ważna rocznica, 
92-lecie założenia pierwszego Gniazda 
Sokolstwa Polskiego w Ameryce. Zo
stało ono założone w 1888 r. w Chicago. 
Później w r. 1926 gniazdo połączyło 
się z Grupą 1060 ZNP.

Z tej okazji komitet jubileuszowy 
z Heleną Nogel na czele, urządza Ban
kiet jubileuszowy, który odbędzie się 
w niedzielę, 25 września, w Burbank 
Manor przy 79-ej i Narragansett. Po
czątek o godz. 1 po poł. Komitet wraz 
z zarządem Gniazda serdecznie za
praszają do udziału w ich jubileuszu. 
Z Wizytą w Polsce

Zespół pieśni i tańca Gniazda 725 
wziął udział w Międzynarodowym Fes
tiwalu w Rzeszowie.

Bezpłatne Kursy 
Języka Angielskiego

W Domu Związku Klubów Polskich 
przy 5835 W. Diversey prowadzone są 
bezpłatne kursy języka angielskiego. 
Zajęcia odbywają się w poniedziałki 
i czwartki w godz. od 5 do 9 wieczo
rem, w trzech równoległych klasach.

Zapisy na kursy przyjmowane są 
w godzinach zajęć.

Council 139 PNA
Bowling League

TEAM STANDINGS
L. PTS.

Syrenas Lounge #2.................5 1 12
Club Mono Lounge.................5 1 , 12
Wheels SAC........................... 4 2 10
Faras Insurance.................. 4 2 10
Chucks Wagon........................4 2 10
Lumleys Tap..........................3 3 7
Krupas Lounge...................... 3 3 7
Golden Heart Lounge........... 2 4 5
Sliz Foods...............................2 4 4
Midway F. Home.................. 2 4 4
Pechter Hardware.................1 5 2
Syrenas Lounge #1.............. 1 5 2

Bill Miemicki barreled a sizzling 
243-691 series to aid the Wheels SAC to 
a pair of games and five points over 
the Golden Heart Lounge in Council 
130 PNA bowling activities at Archer 
Kedzie Lanes last Friday night. Ken 
Szeredy did his best for the losers with 
a 546 series.
Golden Heart 997 952 904 —2853 
Wheels 993 1014 974—2981

Syrenas Lounge #2 enjoyed the vic
tory parade with three games and a 
dean sweep over Syrenas Lounge #1. 
Mike Ptaszkowski hit a 550 series while 
Ted Skarbek hit a 450 for the losers. 
Syrena’sM 854 846 845- 2545
Syrena’s#2 949 928 996—2873

The smallest man and recently mar
ried in the league and thats Joe Bmiak 
who shot a hot 533 series that helped 
his team Lumleys Tap to a pair of 
games and five points over Sliz Foods. 
Ken Stefański hit a 525 for the losers. 
Sliz 900 1003 874 —2777
Lumleys 1075 966 945— 2986

Faras Insurance finally demonstrated 
their talents as they bombed Midway 
Funeral Home for a pair of games and 
five points. Chey Walong hit a 588 score 
for Faras while Chuck Arlington hit a 
513 for the losers.
Midway 901 942 1009 - 2852
Faras 1015 962 998 - 2975

Captain Chuck Burger led his tap 
room specialists team on a raid as they 
stripped Krupas Lounge for a couple 
of games and five points. Hank Bod
nar was the hero with a 547 score 
while Chet Kotwasinski hit a 602 for 
the losers.
Krupas 1021 1019 901-2941
Chucks 987 1040 943-2970

Club Mono Lounge finally came to 
life as they buried Pechter Hardware

five amidst a parade of strikes to take 
the full count. Monos presented a well 
balanced attack paced by Rick Tarsa’s 
602 series while Joe Cronin hit a nice 
586 series for the losers.
Pechter 971 985 1012 - 2968
Monos 974 1034 1013— 3021

The bowlers and the officers of the 
league wish to extend a hearty wel
come to a new sponsor in the league 
and thats the Golden Heart Lounge.

Stanley Wojtowicz, Secretary

Olympic Soccer Schedule
As the host nation, the United States 

is assured of participation in the Olym
pic soccer competition, in which 100 
countries will vie for the 16 Olympic 
berths.

The soccer competition, which will 
be staged July 29-Aug. 11, 1984, will 
be held at four locations for the pre
liminary rounds: Harvard University 
(Cambridge, Mass.), the U.S. Naval 
Academy (Annapolis, Md.), Stanford 
University (Palo Alto, Calif.), and the 
Rose Bowl (Pasadena, Calif.).

The quarterfinal and semifinal 
matches will be held in the Stanford 
University Stadium and the Rose 
Bowl on Aug. 5-6 and Aug. 8, respec
tively. The third-place match and final 
will be held Aug. 10 and Aug. 11 at the 
Rose Bowl.

\VQMfs S MEDTAl CENTER J

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 
DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 

PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200
5086 N. Elston
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Poł.
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Rezolucja Izby 
Potępia ZSRR

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

cych się podjęcia bardziej radykalnej 
akcji przeciwko Sowietom, znalazł 
się demokrata z Chicago, Frank An- 
nunzio, który podkreślił, że w tej 
sytuacji administracja powinna 
zastosować wszystkie możliwe środki 
z wyjątkiem zbrojnego konfliktu.

Kongresman Annunzio zapropono
wał, aby wstrzymano wymianę han
dlową pomiędzy Stanami Zjednoczo
nymi i Związkiem Sowieckim, wpro
wadzono embargo na wysyłki ame
rykańskiego zboża do ZSRR, wyklu
czono uczestnictwo sowieckiej repre
zentacji w przyszłorocznych Igrzys
kach Olimpijskich oraz wstrzymano 
wszelkie wyjazdy obywateli USA, w 
tym również członków Kongresu, do 
Związku Sowieckiego.

“Opinia publiczna domaga się cze
goś więcej,niż samej rezolucji” — 
stwierdził podniesionym głosem kon
gresman Annunzio. W swoich żąda
niach uzyskał poparcie ze strony Sa
ma Kalla, demokraty z Teksasu. 
Stwierdził on, że jego wyborcy, któ
rzy nie tak dawno temu stosowali 
jeszcze metody szybkiego wymie
rzania sprawiedliwości w pionerskim 
stylu Dzikiego Zachodu “są oburzeni, 
są po prostu wściekli”, że Sowieci 
dopuścili się podobnego czynu.

Wielu kongresmanów przypomnia
ło, że na pokładzie południowo-ko- 
reańskiego samolotu zginęło 61 oby
wateli Stanów Zjednoczonych. W tej 
liczbie znalazł się ich kolega, demo
krata z Georgii, kongresman Larry 
McDonald.

Dwóch demokratycznych kongres
manów z Detroit, George Crockett 
oraz John Conyers, w obawie przed 
nawrotem polityki zimnej wojny oraz 
zwiększeniem wydatków na cele 
obronne państwa wstrzymało się

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i siostra nasza, śp.

Stefania Kędzierski
(żona śp. Józefa)

Była właścicielka Kościuszko Hall, 
przy 48-mej i Wolcott;

Członkini ZNP; po długiej choro
bie, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 
13-go września 1983 roku, po połu
dniu, w średnim wieku, w St. Pe
tersburg, Florida. Dawniej za
mieszkiwała w dzielnicy Back of 
the Yards.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 16-go września, o godzinie 
10:00 rano, z zakładu pogrzebowe
go Simmons Funeral Home pnr. 
3505 4th St. N., St. Petersburg, 
Florida, do kościoła Holy Family w 
St. Petersburg, a stamtąd na cmen
tarz Calvary, na parcelę familijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Josephine Glonek, córka; Eu

gene, z Baton Rouge, La., i Richard, 
synowie; Józef Szczurek w Al
berta, Canada, brat; Rozalia Sta- 
sioroska, siostra w Polsce; 6 wnu
cząt; wraz z całą rodziną. 

wczoraj od głosu. Wśród osób, któ
re poniosły śmierć na pokładzie sa
molotu, znajdowało się 3 mieszkań
ców Detroit.

Około 50 członków Izby poparło 
również apel o przeprowadzenie mię
dzynarodowego śledztwa w sprawie 
sowieckiej zbrodni. Kongresmani 
opowiedzieli się również za konty
nuowaniem nacisków na Sowietów, 
aby wypłacili oni pełne odszkodowa
nie rodzinom zamordowanych.

Przywódca izbowej mniejszości re
publikańskiej, kongresman Robert 
Michel (R.-Ill.) wystąpił również z 
żądaniem zwiększenia funduszy na 
rozgłośnie radiowe Wolna Europa 
oraz Głos Ameryki. “Nie możemy 
ponownie pogrążać się w typowy dla 
nas stan amnezji” — stwierdził 
Michel.

Głosowanie nad rezolucją w Sena
cie, pierwotnie zaplanowane również 
na środę, zostało odłożone do dnia 
dzisiejszego. Jednym z powodów była 
propozycja konserwatywnych repub
likanów, aby w treści rezolucji zna
lazł się apel o wprowadzenie prze
ciwko Sowietom ostrzejszych sankcji.

Przewidywania 
Howarda Bakera

Washington (UPI) — Przewodniczą
cy republikańskiej większości w Se
nacie, Howard Baker, udzielił dzien
nikarzom w środę krótkiego wywiadu, 
po spotkaniu kongresowych przywód
ców z sekretarzem stanu, Georgem 
Shultzem. Baker stwierdził, że prze
bieg konferencji skłania go do przy
puszczenia, że w najbliższym czasie 
zostanie osiągnięte porozumienie po
między Kongresem i Białym Domem 
w sprawie przedłużenia mandatu 
wojsk amerykańskich, stacjonujących 
na terenie Libanu.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza, śp.

Helena Pocica 
(żona śp. Franciszka) 
(siostra śp. Emilii) 

po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 13-go września 
1983 roku, o godzinie 2:30 po połu- 
niu w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 4-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 16 września, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
834 N. Ashland Ave., do kościoła 
św. Heleny, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni.

Helena, Anna, Florentyna Pag- 
liaro, Józefa i Edward, dzieci; Paul 
Barsaloux i Edward Golonka, zię
ciowie; Joanna, synowa; oraz wnu
ki, wnuczki i prawnuki; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 421-5800.

Podziękowanie
Dotknięci bolesną stratą po śmierci najukochańszego męża mojego 

i ojca mojego, śp.

Andrzeja Kuchta
z głębi serca pragniemy wyrazić najserdeczniejsze podziękowanie wszyst
kim krewnym, przyjaciołom i znajomym, którzy wzięli udział w Jego 
pogrzebie, lub w jakikolwiek sposób przyczynili się do oddania Zmarłe
mu ostatniej ziemskiej przysługi.

W ciężkim żalu pogrążeni:

Rodzina, Przyjaciele i Znajomi.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona moja, matka, babcia nasza, córka moja i siostra 
moja, śp.

Hanna J. Gorczak
(z domu Gogolinska)

przez nieszczęśliwy wypadek, pożegnała się z tym światem, opatrzona 
św. Sakramentami, dnia 14-go września 1983 roku, o godzinie 1:05 po 
północy w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 17-go września, o godzinie 
10-ej rano, z zakładu pogrzebowego 6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
św. Tekli, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni :

Kazimierz, mąż; Ewa i Grażyna, córki; Staś i Michał, synowie Stanisła
wa Wiśniewska z mężem Janem, matka; Wojciech Gogollnski, brat w 
Anglii, Dorota, synowa; Michal Hofbauer, zięć; Julie, wnuczka; Adam, 
wnuczek; oraz rodzina w Stanach Zjednoczonych i w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.

LOS ANGELES. — W czasie uroczystowści odsłonięcia pamiąt
kowej tablicy ku czci ojca Pani Prezydentowej, 4-letni Matthew 
Simmons wręczył kwiaty Nancy Reagan. Za kwiaty, otrzymał 
serdeczny uścisk. (UPI)

Syria Straszy U.S.A. 
Sowietami

Następcy “Columbii” 
i “Challengera”

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

rutu wysłannik amerykański spotkał 
się z prez. Aminem Gemayelem. 
Radio bejruckie, które podało wiado
mość o spotkaniu nie ujawniło żad
nych bliższych szczegółów na ten 
temat.

Stany Zjedn. przesłały oddziałom 
armii libańskiej stacjonowanym na 
północ od Bejrutu broń i amunicję; 
załogi robotników przekształcają w 
międzyczasie jedną z szos nadbrzeż
nych na pas startowy, który służyć 
będzie samolotom amerykańskim 
dostarczającym — jeśli zajdzie ku te
mu potrzeba — zaopatrzenie.

Rzecznik ambasady amerykańskiej

George Bush 
w Algierii

Algier (CT) — Wiceprezydent George 
Bush, który przybył we wtorek z Ma
roka do Algierii oświadczył, że Sta
ny Zjednoczone pragną nawiązać 
blższe stosunki z tym północno-afry- 
kańskim krajem socjalistycznym.

“Oba nasze kraje prowadzą szeroką 
i owocną współpracę opartą na wza
jemnym poszanowaniu oraz rosnącej 
przyjaźni” — oświadczył wiceprezy
dent Bush w przemówieniu wygłoszo
nym na lotnisku w Algierze. “Cenimy 
w Ameryce te więzy i pragniemy je 
jeszcze bardziej zacieśnić”.

Jest to pierwsza wizyta tak wyso
kiej rangi przedstawiciela USA w 
Algieru od czasu uzyskania przez nią 
niepodległości od Francji w 1962 roku.

Rozszerza Się 
Akcja Bojkotu 

Lotniczego
(UPI, NYT) — Po zbrodniczym 

akcie zestrzelenia przez myśliwce 
sowieckie pasażerskiego samolotu 
koreańskich linii lotniczych nadal 
rozszerza się bojkot lotów do Mos
kwy i innych miast Związku Sowiec
kiego.

W środę dołączyła niespodziewanie 
do państw NATO również neutralna 
Szwajcaria. Rzecznik władz szwaj
carskich oświadczył, że “tradycyjnie 
państwo to jako neutralne nie podej
muje żadnych sankcji — lecz jest to 
wyjątkowa sytuacja”. Oficjalnie dwu
tygodniowy bojkot lotów do Moskwy 
rozpoczyna się we czwartek, lecz 
Swissair — szajcarskie linie lotnicze 
rozpoczęły go już we środę.

Obecnie na liście linni lotniczych, 
które skasowały loty do Związku So
wieckiego znajdują się British Air
ways, Swissair, KLM — Holenderskie 
Linie Lotnicze, Lufthansa, Japońskie 
Linie Lotnicze, SAS — skandynawskie 
linie litnicze oraz włoskie linie Alitalia.

Hiszpańskie linie lotnicze Iberia 
zawiesiły loty do ZSRR z powodów 
“organizacyjnych”. Fińskie linie lotni
cze Finnair odwołały loty do Moskwy, 
kontynuują natomiast obsługę połą
czeń lotniczych z Leningradem planu
jąc nawet zwiększenie ich ilości.

Nie przyłączyły się natomiast do 
bojkotu: Air France, Austriackie Li
nie Lotnicze, Air India, Iraqi Airways 
oraz Linie Lotnicze Algerii i Syrii.

John Stewart oświadczył, że amuni
cja “jest uzupełniana bardzo szybko, 
tak szybko jak tylko możliwe”.

W Damaszku — Syria wystąpiła z 
potępieniem podjętych przez Stany 
Zjedn. kroków i ostrzegła, że “pod
czas, gdy Liban położony jest bardzo 
daleko od Stanów Zjedn., nie jest on 
zbyt daleko od Zw. Sowieckiego”.

W Washingtonie władze amery
kańskie podały, że rozmowy mające 
na celu doprowadzenie do zawieszenia 
broni są w toku. Rozmowy dotyczą 
także projektu umieszczenia w rejo
nie Gór Shouf — gdzie odbywają się w 
ciągu ostatnich dwóch tygodni naj
cięższe walki — obserwatorów państw 
postronnych.

W skierowanym pod adresem Da
maszku oświadczeniu, libański minis
ter spraw zagr. Elie Salem stwierdził, 
że Liban nie wycofa swej armii z rejo
nu gór Shouf. W rejonie tym jednostki 
armii libańskiej napotykają na zacię
ty opór ze strony rebeliantów (Dru- 
zów) jak również oddziałów syryjs
kich i palestyńskich. “Rozgrywająca 
się bitwa — jest walką o przeznacze
nie” — oświadczył Salem w wygłoszo
nym w telewizji przemówieniu. “Wy
cofanie armii jest czymś nie do pomy
ślenia, jest niemożliwe”. Minister 
libański dodał, że Bejrut gotów jest 
zabiegać o pokój wynegocjowany (w 
sensie zakończenia walk z Syrią), 
lecz najlepszym rozwiązaniem jest — 
stwierdził min. Salem — zaakcepto
wanie “interwencji amerykańskiej”, 
albowiem nie istnieją żadne inne 
alternatywy.

Przywódca Druzów Walid Jumblatt, 
oświadczył w Damaszku, że armia 
libańska musi wycofać się z rejonu 
gór Shouf, stanowiącego uświęconą 
tradycją ojczyznę Druzów. Przed 
wycofaniem jej — zawieszenie broni 
jest niemożliwe, powiedział przywód
ca prosowiecki Druzów.

Radio chrześcijańskie podało jesz
cze jedną informację na temat popeł
nienia nowej masakry. Druzowie za
przeczyli jednakże tej wiadomości. 
Źródła neutralne nie były w stanie 
sprwadzić tę informację. Radio 
chrześcijańskie poinformowało, że 84 
chrześcijan zostało zamordowanych 
w piątek w mieście Maasser, w rejo
nie gór Shouf.

Sowiecki Cyrk 
Spakował Manatki

Halifax, Nova Scotia (UPI) — So
wieccy cyrkowcy, którzy przybyli na 
gościnne występy do Kanady, dowie
dzieli się w zeszłym tygodniu, że wo
bec faktu zestrzelenia południowo-ko- 
reańskiego samolotu z 269 osobami na 
pokładzie, Kanadyjczycy nie życzą so
bie oglądać ich popisów. “Bezrobotni” 
cyrkowcy chcąc nie chcąc musieli 
powrócić do domu, a ponieważ loty 
pomiędzy Kanadą a ZSRR zostały na 
60 dni zawieszone, w środę rano przy
leciały po nich specjalne, sowieckie 
samoloty transportowe.

Pamiętaj, że wobec" 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Baza Lotnictwa Edwards, Calif. 
(UPI) — Ogromne przedsiębiorstwo 
Rockwell International Corp, rozpo
częło bez wielkiego rozgłosu realiza
cję zamówienia na kolejny, piąty wa
hadłowiec kosmiczny. Koszt projektu 
wynosi $420 min.

Na mocy nowego kontraktu, kom
pania ma wykonać szereg części do 
wahadłowca, włączając w to między 
innymi ogon, skrzydła oraz silniki. 
Należy podkreślić, że choć suma $420 
min jest ogromna, zwłaszcza dla po
datników, którzy są przeciwni tak 
wielkim inwestycjom z ich kieszeni, 
stanowi ona jedynie część ogólnych 
kosztów budowy wahadłowca. Oblicza 
się je na $2 mid.

Między innymi dlatego nie mówi 
się głośno o kolejnym wahadłowcu, 
tym bardziej, że dopiero 2 z nich 
“Columbia” i “Challenger” są już 
wykorzystywane, podczas gdy 2 inne 
znajdują się w stadium budowy.

Przedstawiciel kompanii Rockwell, 
Richard Barton przewiduje jednak, 
że zapotrzebowanie, a więc i zamó
wienia na wahadłowca będą stale 
wzrastały. Barton twierdzi również, 
że Agencja Badań Przestrzeni Kos
micznej została zachęcona do inwe
stycji przez członków senackiego pod
komitetu, który w drodze głosowania 
zatwierdził konstrukcję piątego wa
hadłowca.

Decyzja ta została co prawda potem 
podważona podczas połączonej kon
ferencji komitetu senackiego i izbo
wego, gdzie więcej mówiono o pie
niądzach, a mniej o faktycznych po
trzebach państwa. Niezależnie od 
tych ustaleń, Rockwell ma wykonać 
powierzone mu ostatnio zadanie do 
1987 roku. Nawet dyrektor specjalne
go, 11-letniego programu NASA do 
spraw wahadłowców, generał James

Specjalne Środki 
Bezpieczeństwa 
w Więzieniach

Folsom, Cal. (UPI) — W tutejszym 
więzieniu stanowym wprowadzono dziś 
wobec najbardziej niebezpiecznych 
więźniów daleko idące środki ostroż
ności. Od czasu zabicia tu więźnia- 
Murzyna, panuje w więzieniu w Fol
som ostre napięcie na tle rasowym. 
Więźniowie trzymani są pod kluczem.

Więźniowie w San Quentin, drugim 
więzieniu stanowym, w którym utrzy
mywanie są ostre środki bezpieczeń
stwa, otrzymali nakaz pozostania w 
swych celach. Również w więzieniu 
w Folsom, gdzie przebywa 3,400 więź
niów, wydano nakaz pozostawienia 
więźniów pod kluczem w celach. Mo
gą oni wychodzić jedynie na posiłki. 
Strażnicy prowadzą poszukiwania za 
bronią.

Sieć więzień stanowych w Kalifornii 
jest największą w skali krajowej. Prze
bywa w tym stanie za kratkami ponad 
33,000 wieęźniów.

Były Spiker Izby 
w Szpitalu

Były spiker Izby Legislatury stano
wej, William A. Redmond, przebywa 
w szpitalu Elmhurst Memorial w za- 
dawialającym stanie. 74-letni Red
mond został przywieziony do Elm
hurst Memorial, gdy stwierdzony ma
ły atak serca.

Lekarze twierdzą, że jest on w dob
rym humorze. Redmond był spikerem 
Izby przez 6 lat. Przeszedł na emery
turę w 1981 roku.

Awanse
Dla 2 Urzędników 

KGB
Moskwa (NYT) — Dwu urzędników 

sowieckiego urzędu bezpieczeństwa 
— KGB zostało mianowanych zastęp
cami ministra spraw wewnętrznych. 
Jest to kolejne posunięcie Jurija An- 
dropowa, wieloletniego szefa KGB, 
zmierzające do obsadzenia ważnych 
stanowisk w państwie “swoimi ludź
mi”.

Sowieckie Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych oświadczyło, że zas
tępcami ministra spraw wewnętrz
nych mianowani zostali: były zastęp
ca przewodniczącego KGB — Wasilij 
Leżepokow oraz Kirył Wostrikow rów
nież zajmujący uprzednio stanowisko 
w KGB.

Dolar Zwyżkuje
Londyn (UPI) — Dolar wykazuje 

dziś tendencję zwyżkową na wszyst
kich giełdach europejskich. Cena 
złota w Zurychu wzrosła z $402.25 
do $407.50 za uncję, w Londynie z 
$403.375 do 406.125 za uncję.

Abrahamson nie jest w stanie w tej 
chwili przewidzieć, jakie będzie zapo
trzebowanie na wahadłowce pod ko
niec bieżącej dekady.

Po raz pierwszy “Columbia” zosta
ła wystrzelona w przestrzeń w kwiet
niu 1981 roku. Jak dotąd, wiadomo 
jedynie, że w roku 1988 wahadłowce 
będą regularnie odbywać kursy na 
orbitę 14 razy rocznie. Jest to zna
cznie mniej od cotygodniowych lo
tów, planowanych w pierwszej fazie 
projektu.

Wielu doradców z Białego Domu 
zakłada zatem, że piąty wahadłowiec 
absolutnie nie będzie potrzebny, na
wet jeśli w wyniku katastrofy jeden 
z 4 wcześniejszych ulegnie zniszcze
niu. Może zatem obecne plany zosta
ną z biegiem czasu zmienione i za
mówienie realizowane przez firmę 
Rockwell, zmieni swoje pierwotne 
przeznaczenie, stanowiąc tylko części 
zamienne dla “Columbii” i “Challen
gera” i ich dwóch następców.

Przy okazji generał Abrahamson 
zdradził, że czwarty wahadłowiec 
zostanie wykonany do końca grudnia 
1984 roku i będzie on nosił nazwę 
“Atlantis”. Prace przy trzecim wa
hadłowcu “Discovery” są już na ukoń
czeniu.

Wczesna Jesień 
w Wielu Rejonach 

Kraju
(NYT) — Mieszkańcy większości 

stanów korzystają z ulgi, jaką przy
niosła fala chłodniejszego powietrza, 
stanowiącego przedsmak jesieni.

Rejon Środkowego Zachodu próbu
je jednakże nadal wygrzebać się z 
fali udręczeń, jakie przyniosło tego
roczne, wyjątkowo upalne lato. Re
jon ten dotknięty został wskutek upa
łów i braku opadów deszczowych — 
niszczycielską suszą.

W południodniowo zachodnich 
stanach i południowym rejonie Ka
lifornii panują nadal dokuczliwe upa
ły. Temperatura dochodzi tu do po
nad 100 stopni. Najwyższą tempera
turę notowano wczoraj w Bluff, Cal.
— 102 stopnie, w Stockton — 101, 
w Fresno i Bakersfield — 100 stopni.

Silne burze z piorunami przeszły 
nad rejonem Gór Skalistych oraz nad 
Wielką Równiną Prerii. W Denver 
i Grand Junction, Colo., uderzyła 
wichura o sile 50 mil na godzinę. 
W zachodnim rejonie Kansasu za
notowano gradobicie. Burze przeszły 
także nad rejonem równin, od obu 
Dakot aż po stan Missouri, i dalej
— na południu, aż po Arizonę i Tek
sas.

Sowieci Budują 
Nowe Bazy

Washington (ST) — Przedstawiciel 
Pentagonu poinformował, że według 
najnowszych danych agencji Związek 
Sowiecki buduje w chwili obecnej 3 
nowe bazy dla pocisków nuklearnych 
typu SS-20, które będą wymierzone 
w cele, znajdujące się w Zachodniej 
Europie.

W momencie, kiedy budowa baz 
będzie zakończona, zostanie w nich 
umieszczonych 27 pocisków posiada
jących w sumie 81 głowic nukleranych. 
Obecnie Sowieci posiadają 243 trój- 
głowicowe pociski SS-20, wycelowane 
w Zachodnią Europę oraz 108 pocis
ków tego typu, skierowanych na cele 
w Azji.

Pentagon przekazał również, że no
we bazy znajdują się w centralnej 
części Związku Sowieckiego, nie 
podając jednak ich szczegółowej 
lokalizacji.

W celu wyrównania potencjału 
nuklearnego państw bloku komunis
tycznego oraz NATO, Stany Zjedno
czone podjęły wraz z sojusznikami 
decyzję o rozmieszczaniu w Zachod
niej Europie 572 trójgłowicowych po
cisków Pershing II oraz pocisków 
samosterowanych typu cruise. Decy
zja w tej sprawie zapadła w 1979 roku 
i miała zostać zmieniona jedynie w 
wypadku przejęcia przez Sowietów 
bardziej ugodowego stanowiska na 
genewskich negocjacjach rozbroje
niowych.

Najnowsze wypowiedzi sowieckich 
przywódców zdają się jednak prze
kreślać nadzieję na możliwość osią
gnięcia w Genewie porozumienia, 
przynajmniej przed końcem bieżą
cego roku. W tej sytuacji NATO roz- 
pocznie w grudniu rozmieszczanie 
pocisków nuklearnych nowej genera
cji na terenie Niemiec Zachodnich, 
Wielkiej Brytanii, Włoch, Belgii oraz 
Holandii.
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Spadek Ilości 
Transakcji 

Detalicznych
Washington (UPI) — Źródła rządo

we podają, że w ciągu sierpnia, za
notowano w skali krajowej drastycz
ny spadek ilości transakcji detalicz
nych, stanowiących jak gdyby puls 
życia ekonomicznego kraju.

W ubiegłym miesiącu sprzedaż de
taliczna spadla o 1.4%. Pomimo tego, 
administracja rządowa twierdzi, że 
pewne “wahanie” w procecie ożywie
nia ekonomicznego kraju, nie powin
no stanowić powodów do zmartwie
nia.

Spadek transakcji detalicznych, 
zanotowany w ciągu sierpnia br., 
jest najbardziej drastyczny na prze
strzeni okresu ponad roku. Eksperci 
przewidywali spadek, głównie wsku
tek tego, że sprzedaż samochodów' 
spadła o 9.2%. Niektórzy rzeczozna
wcy rządowi twierdzą, że spadek 
transakcji detalicznych należy przy
pisać wielu czynnikom, między inny
mi fali upałów, które spowodowały, 
że konsumenci postanowili odłożyć 
planowane zakupy na późniejszy 
okres jesienny.

Były Asystent Szeryfa 
Oskarżony

Były asystent szeryfa powiatu 
Cook, 47-letni Ira Spector zamiesz
kały przy 9457 N. Keystone Ave., zo
stał oskarżony o wymuszanie pie
niędzy od właściciela stacji benzy
nowej. Nadużywając swojej władzy 
wymuszał bowiem benzynę za darno 
od właściciela. Nie jest to pierwsze 
oskarżenie przeciwko Spector. W lu
tym dostał wyrok $20,000 grzywny 
za planowanie kradzieży towaru z firm

★ Poszukuje Pracy
OSOBA POSIADAJĄCA 

WYKSZTAŁCENIE PEDAGOGICZNE 
Przyjmie dziecko do opieki. Jedno
cześnie pomogę dziecku bezpłatnie 
w poprawnej wymowie j. polskiego 
oraz angielskiego.

TEL. 235-2818

★ Pomoc Domowa

chicagoskich łącznej wartości $300,000

HOUSEKEEPER 
LIVE-IN

Must speak English. Excellent 
salary. Mature woman. 5-day 
week.

446-4141
CHILD CARE

Experienced person to help care for 
our infant daughter and N.E. Evans
ton home. Live in, non-smoker. Ref
erences. English speaking. Call 

328-3586_________
GOSPODYNI DOMOWA 

Do dobrego domu nad Jeziorem. 
(Lake Shore Drive) 

Z zamieszkaniem. Pełen etat. Sta
teczna kobieta mówiąca trochę po 
angielsku. Dobre wynagrodzenie, wła
sny pokój z łazienką i telewizorem. 
Wymagane referencje.
Proszę dzwonić w jęz. angielskim. 
_____ _______ 337-6615__________ __

CHILD CARE
Care for infant and do light house
keeping. Live-in. Own room. Evanston 
home. No smoking. Week ends off. 
Salary open.
___________328-9285___________  

OSOBA do opieki 
Nad starszą panią. Soboty i niedziele. 
Trzeba przenocować z soboty na nie-, 
dzielę $25.00.

Tel. 453-3272
LIVE-IN

(24 Hours, Woman)
For 2 days a week, to care for elderly 
lady. Must speak English. Call

Mr. Nathansen Day—967-8750 
Evenings and Weekend 935-3908

•fr Praca Żeńska

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych 

Z zamieszkaniem lub bez. 
Wynagrodzenie $200-$300 tygodniowo. 

Polonia Employment Agency 
5356 N. Milwaukee

___________792-1343__________  
POTRZEBNA krawcowa do szycia su
kienek w Winnetka. Pełen czas. 441-6401 
lub 498-4085. 

jf Praca Żeńska
POTRZEBNA 
KUCHARKA 

Wykwalifikowana , z umiejętnością 
pieczenia. Wysokie wynagrodzenie.

—oraz—
KELNERKI lub KELNERZY

Z doświadczeniem na weekendy.
Tylko osoby z kwalifikacjami proszo
ne o zgłaszanie się między 4-6 ppł.

OAZA PALM TERRACE 
1250 N. MILWAUKEE

POTRZEBNA barmanka. Dzwonić 
od 10 rano do 3 po południu, 478-4744.

POTRZEBNA KOBIETA
Do sprzątania, na cały tydzień 
w godzinach rannych. Zgłaszać 
się osobiście.

3192 N. MILWAUKEE
Old Line Manufacturing Company 

WANTS AMERICAN 
educated mature detail orientated

OFFICE GIRL
Profit sharing and other benefits. 

Tel.: 278-3580___

GENERAL OFFICE
Full time. Must type 40 wpm. Expe
rienced preferred. 900 S. Campbell, 
Chicago. Ask for Mary Ann.

733-4100
DO OPIEKI nad dzieckiem od ponie
działku do czwartku. Od 6:30 A.M.- 
3 P.M. 736-5147. _________________

KELNERKI
Potrzebne na week-endy do 
nocnego klubu.
2918 N. CENTRAL PARK AVE.
POTRZEBNE kobiety do sprzątania. 
$26. 3114 N. Milwaukee.___________

WANTED BILINGUAL 
RECEPTIONIST-TYPIST

English Must Be Accent Free 
Typing Accurate

CALL MIREK 539-5000

POTRZEBA 
DZIEWCZYN 
Jako sprzedawczynie do pracy w 
sklepie wędlin, delikatesów i mię
sa na pełny czas oraz jedna na 
weekendy. Dobra zapłata. Stała 
praca. Język polski i język an
gielski wymagany.

Zgłosić Się Osobiście Do: 
GENE’S SAUSAGE SHOP 

DELICATESSEN & LIQUORS 
5330 W. Belmont Ave. 
Rozmówicie Się Po Polsku

Praca__________ u

Potrzebna Doświadczona 
KUCHARKA 

lub KUCHARZ
Od zaraz. Warunki do omówienia. 

Dzwonić po 9 wieczorem.
Tel. 1 (414) 649-8229

Central Optlical Poszukuje 
Osoby z Doświadczeniem 

W Pracy u Optyka
Muszą mówić po angielsku i po polsku 
i pisać czytelnie. Zgłaszać się osobiś
cie.

5512% W. Belmont

CUSTODIAN 
HOUSEKEEPER

Pleasant working conditions. Full 
time. Good starting salary and bene
fits. Must have 2 years experience 
and have own transportation. Oak 
Brook area. Call 8:30 AM to 4 PM. 
Wednesday through Monday. Must 
speak some English.

Mr. Ralph Solomon
__________ 323-1687___________

Model Base Maker
Sheet — Metal

General knowledge of shop equipment, 
shears brakes, punch press, spot weld
ing. Must be able to work from draw
ings, sketches or samples and be able 
to make own set-up.

GARCY LIGHTING CO. 
1800 N. Spauling 

________ Tel.; 227-2291
Small Manufacturer 

Needs a Bright 
ENERGETIC PERSON 

to pick, fold-pack orders. Must be 
able do read and write English. Call 
for appointment:

332-2575 ___
KURSY zawodowe w języku polskim 
1309 N. Ashland. 342-6484.

NURSES AIDS for private duty work 
Some English required. Call: 725-7881

DOŚWIADCZONA kobieta do szycia 
na maszynie — “Merrow, over-lock”. 
_____________286-8883........ ................. 

KOBIETY do sprzątania domków. 
Najwyższa zapłata  296-1578.

POTRZEBNA bartenderka, trochę 
angielskiego wymagane. Zgłaszać się 
osobiście od 3:30 pm. 1944 W. Chicago. 
Pytać o Marie.

Cleaning Lady
Required to clean medical laboratory, 
Peterson & Western. Monday thru 
Friday, must speak English. References 
required. For interview please make 
appontment with John Adamski: 

878-2445

Automatic 
Screw Machine 
(ACME, Multi-Spindle) 

1st & 2nd SHIFTS
English helpful

You need at least 4-6 yrs. set-up & 
layout exp. Because of increased pro
duction stemming from increased 
business. We can offer you top wages 
& outstanding benefits including 12 
paid holidays & lighted off-street 
parking.

Apply in Person
PYLE NATIONAL 

1334 N. Kostner
Equal Opp. Emp.

jf Praca____________

FIRMA JANITORSKA 
Potrzebuje stalą pomoc do sprzątania 
łańcuchowych sklepów detalicznych. 
Doświadczenie w czyszczeniu podłóg 
wymagane, oraz własne auto. $33-$36 
na dzień.

Proszę dzwonić 629-0400 
Praca w Schaumburg, Roselle, Whea
ton i Joliet.
 CNA —HOMEMAKERS

Nurses
Needed for busy agency. Full 
time or part time. Private duty 
in homes and hospitals. Vaca
tion benefits. Excellent rate. 
No fee, should have car.

Omna Health Care 
Services 

___________280-8077__________  
POTRZEBNY gitarzysta do zespołu. 
Dzwonić w tygodniu od 8 wieczorem. 
235-7667,_________
POTRZEBNA osoba. Do zmywania 
naczyń w restauracji. Patria Restau- 
rant. 3030 N. Central._____________
POTRZEBNY gitarzysta do zespołu. 
Dzwonić w tygodniu od 8 wieczorem.

235-7667 

POTRZEBNE OSOBY 
DO SPRZĄTANIA 

6 dni w tygodniu, po 7 godzin nocna 
zmiana. Praca na 3 tygodnie.

Zgłosić się osobiście.
_______ 634 N. Orleans_______

UTILITY 
OPERATOR—A 

(Must speak English)

Must be able to setup on Cincinnati 
Drill, Cincinnati Mill, Cleveland Tap
per, Barnes Grinder.

Apply in Person
PYLE NATIONAL 

1334 N. Kostner 
equal opp. emp.

PRACA NOCNA
SPRZĄTANIE 

SKLEPÓW
Potrzebni doświadczeni janitorzy z 
samochodami. Stała i dobra praca, 
wysokie wynagrodzenie zależne oó 
doświadczenia. Płacimy nadgodziny 
oraz zwrot kosztów paliwa. Zgłaszać 
się osobiście:

2855 N. DRAKE
Pon.-Piątek 2 p.pł. — 7 wieczorem

PATTERN 
SAMPLE MAKER 

Mfr. of railroad agricultural, bus & 
transit seating has an immediate 
opening for an exp. pattern maker. 
Excellent wages, automatic increases 
& full line of company pd. benefits in
cluding dependent insurance, pension 
& more.

Hours 6:30 a.m. to 3 p.m. 
Apply in Person or call 437-5760 

COACH & CAR
EQUIPMENT CORP.

1949 Arthur Ave. 
Elk Grove Village, H.

_________ Equal Opportunity Employer MJF_________

Operatorzy Do Maszynowego
Składania Kopert 

wolimy z doświadczeniem — możemy 
przyuczyć. 2 zmiana. Idealne warunki 
pracy i wysoka zapłata.

Proszę dzwonić: 533-6700 w j. ang. 
MILLS AMERICAN ENVELOPE CO. 

___________4400 W. Ohio___________

OPENING FOR 
AMBITIOUS PEOPLE 

If you are seeking full- or part-time 
work call for appointment between 
6-10 evenings.

237-7451
jf Praca Męska

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY

Murarz-Tynkarz
Znający prace ogólno-budowlane. 

Praca w stanie Arizona 
Zgłaszajcie się osobiście: 

3114 N. Milwaukee, Chicago

POTRZEBNI dekarze i pracownicy 
budowlani do firmy w Califomii. Tel. 
1-213-7354)211.___________ _________

AUTOMATIC SPRING COILERS 
Must have automatic coiling experi
ence. Competitive wages, liberal ben
efits.

Apply In Person 
AMERICAN SPRING & WIRE 

________ 816 N. Spaulding________  

POTRZEBNI frezerzy i tokarze z min
imum 10 lat doświadczeniem. Zgłaszać 
się osobiście: ERA Industries, 10103 
W. Pacific Ave,, Franklin Park.

POTRZEBNY cieśla............. 772-8989.
POTRZEBNY doświadczony pracow
nik przy sidingu i dachach z sa
mochodem. Tel. 837-3532, po 7 wie- 
czoerm.

EXPERIENCED 
PRESSMAN WANTED 

Familiar with small offsets, plate 
making and bindery equipment. 

MID-CITY 
PRINTING SERVICE 
3751W. Fullerton Ave. 

276-2595 
Ask for Stanley

Praca Męska
Package Liquor Store

MANAGER
Evening hours. Experienced. Full 
time. Must speak English. Apply in 
person between 9:00a.m. and 1:00 p.m.

VALUMOST LIQUORS 
3263 N. Pulaski 

ZATRUDNIĘ malarzy z długoletnią 
praktyką i znajomością zakładania 
tapet. Stała praca. 234-8393.

1-LATHE HAND 
1-MACHINIST 

Job shop experience, top man only, 
close tolerance work. Clean air con
ditioned shop, overtime.

ULTRA METRIC TOOL 
2956 N. Leavitt 

281-4200 
SPRZĄTANIA 

“Janitorial”
Potrzebni tylko mężczyźni do sprzą
tania. Pełen etat. Zgłaszać się oso
biście.
5530 W. 110th St. Oak Lawn

POTRZEBNY 
POWAŻNY MĘZCZYZNA 

Do pracy janitorskiej oraz czyszczenia 
dywanów. MUSI MOWIC PO AN
GIELSKU. Musi mieć zieloną kartę 
oraz prawo jazdy na stan Illinois. 
Wolimy osobę z zdolnościami mecha
nicznymi.

792-0671___________

TAILOR
Experienced men or women. Good 
transportation and salary. Call Doris 

433-2575
WANTED experienced maintenance
electrician. Apply in person. 1431 W. 
Pershing Rd._____________________

POTRZEBNI 
STOLARZE 

Do wykańczania i budowy wnętrz, 
z doświadczeniem w U.S.A. Dzwonić 
po 7 wieczorem.

452-6783

POTRZEBNI 
MĘZCZYZNI

Do Prac Przy Fugowaniu 
237-3261

POSZUKUJE 
DOŚWIADCZONEGO

KRAWCA
DO PRACY PRZY DAMSKIEJ 

I MĘSKIEJ ODZIEZY 
POPRAWKI KRAWIECKIE 

Pełen Etat • Dobre Wynagrodzenie 
9212 WAUKEGAN ROAD 

w Morton Grove 
Dzwonić w Języku Angielskim 
_____ 965-1140___________  

MACHINISTS 
Setup & Operate Turret Lathes & 
Hand Screw Machines. 3 years mini
mum experience. Must be willing to 
work nights. Top wages, union bene
fits. Equal opportunity employer. 
BINKS MANUFACTURING CO. 
9201 West Belmont 
Franklin Park, IL 60131 
(312) 671-3000 
Ask For Ed Apke __________

POTRZEBNI 
DOŚWIADCZENI DEKARZE 

(ROOFERS) 
Do zakładnia dachów na gorąco i płyt
kowych (shingles).

Po informacje dzwonić: 
276-5436 

lub zgłaszać się osobiście: 
______ 4223 W. Division St.________  
POTRZEBNY doświadczony malarz 
oraz pracownik. Dzwonić od 7 do 10 
wieczór 784-0011.

POTRZEBNI pracownicy do fugo
wania. Dzwonić od 7 wiecz. do 9 wlecz. 
693-8533.

Pracownicy Do Zakładania 
Sidingu

“Suffit and fascia”, także dekarstwa. 
Dzwonić 980-6595

POTRZEBNY piekarz. Zgłaszać się 
osobiście: 2856 W. Devon.___________

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
do warsztatu maszynowego (Machine- 
Shop) z doświadczeniem na frezarce 
(Milling Machine).

638-2688
W. D. TOOL ENGINEERING CO. 

3128 W. Grand

jf Kondominium
CAROL STREAM

Blisko Stratford Square Shopping Mall 
2 sypialniowe kondominium na drugim 
piętrze w murowanym domu. 1100 stóp 
kwadratowych. l‘/» łazienki. Maszyna 
do prania i suszarka. Centralne ochła
dzanie. Dywany. Tylko $41,900.

Dzwonić w jęz. ang. 
690-1728

★ Domy
BY OWNER 

RIIS PARK AREA 
2 rental units with in-low apt. in bsmt. 
Oversize 2% car garage. $79,900. 

889-7569

CONDO’S FOR SALE 
$1700.00 dn. $297 per month. Own a 
sharp 1 br. condo, pool and tennis court 
only $26,900. Century 21. Northlake 

562-5689

if Domy

SPRINGLAKE
Piękny 2 sypialniowy dom z ładnym 
kominkiem nad jeziorem. Pięknie 
zadrzewiona parcela. 10 mil od czystej 
źródlanej wody. Idealny na rybółstwo. 
20 mil na południe od Peoria, Ill. 
Na sprzedaż przez właściciela $35,500 

1-309-353-1888 

LAKE VILLA
4/5 sypialniowy ranch. 2Vź łazienki, 2 
kuchnie i więcej. Niskie podatki i uży
teczności. Możliwość zrobienia miesz
kania dla teściów. Przy centrum 
miasteczka. $98,500.

356-6077

WIELKA OKAZJA!
Dom do sprzedania. Jednorodzinny 
murowany okolica Archer i Pułaski 
Rd. Cena w 60-ce.

Tel.: 585-6299
do godziny 7:00 wiecorem.
Po godzinie 7:00 wieczorem

________ Tel.; 284-1165________
2 piętrowy, murowany, narożnikowy 
dom. 4 mieszkaniowy 2x5, 2x4. Paro
we ogrzewanie — gazem.

4016 W. EASTWOOD (4600 N.) 
$165,000. Dzwonić po umówienie się. 

459-5781

5 MINUTES FROM LOOP 
Re-Habbers delight. Needs immedi
ate work. Ideal investment. Renovate 
this 19th century home. Sacrifice. 
$18,000 cash firm.

933-7521

2927 N. WISNER
2 mieszkaniowy w bardzo do
brym stanie. Wykończony base
ment. Garaż.

384-0869

WOW!
9.9% INTEREST

$3,000 Down 
$495 per month plus taxes & ins. 
Extra sharp 3 br. bi-level, 2 frpl. c/a. 
1% ba. fin. family rm. Newer kit. 2% 
car gar. plus huge backyard.

ONLY $59,500
HOME TO HOME INC. 

428-9373 ____  830-2850

if Rozmaite
DO SPRZEDANIA

Podnośnik hydrauliczny — do łado
wania towarów, ciężaru do 4,500 fun
tów. Piec do ogrzewania, gazowy, 
wiszący. Po informacje proszę tele
fonować.

736-4952 albo 227-5900 

Czy Płacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lilb Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie do 
Bożeny aby porównać ceny.

__ Tel.: 529-8550.
SPRZEDAM lodówkę w bardzo do- 
brym stanie. 237-3261._____________

Mężczyźnie Zainteresowanemu 
Samodzielnym Prowadzeniem Składu 
z oponami, bateriami i reperacją opon 
sprzedam cały interes z towarem, 
tanio! po kosztach własnych. 
489-2951 od 8 wieczorem i weekendy.

★ Interesy
PRIME LOCATION

Business property
Fox Road, Route 47, Yorkville, 11. 

Now operating as grocery and liquor 
store. For appointment:

(312) 553-5636 
__________ Owner retiring__________  

WDOWA MUSI SPRZEDAĆ 
Długoletni, wyrobiony interes jubiler
ski, z wyposażeniem do reperacji ze
garków i graverowania (engraving).

BELMONT — CENTRAL 
___________545-4548___________ 
Z POWODU wyjazdu sprzedam re
staurację. 745-6575.

★ Koty
ODDAM W dobre ręce pięknego kota. 
772-6709 — proszę mówić po angiel
sku.

★ AUTO

1977 IMP ALA 
STATION WAGON

W bardzo dobrym stanie. Tylko $2,595. 
Tel. 631-9000 Pytać o Adama lub Jana
SPRZEDAM ’78 Oldsmobile Delta 88 
w bardzo dobrym stanie. Tel. 486-1557. 
’77 ford Grenada. 4-ro drzwiowy 6 
cylindrów, automatyczna transmisja, 
“power,” ochładzany — $1,650. Pytać 
o Ted’a: 251-5300. Wilmette, Ill.
’78 OLDSMOBILE, cztero-drzwiowy, 
6 cylindrów, automatyczna transmi
sja, “power” ochładzany. $2,350. Ted- 
dy: 251-5300. Wilmette, BI._________
BUICK CENTURY ’77. 64,000 mil. 
$1550 .......................................  489-2951

★ Wycieczki
WEEKENDOWA WYCIECZKA 

Do St. Louis, Missouri 
Nad Rzekę Mississippi 

24 i 25 Września 
Zobaczymy: 

Świątynię Matki Boskiej Śnieinej, 
Największą na Świecie Jaskinię, 

Bramę do Dzikiego Zachodu, 
Wyścig Balonów 

i Wiele Innych Atrakcji 
AMERPOL TRAVEL SERVICE 

4722 W. Belmont • Tel. 545-3443

★ Naprawa TV
TAPRAWA telewizorów kolorowych, 

oiało-czamych. Gwarancja. 736-5605. 
NAPRAWA telewizorów w waszym 
mieszkaniu. A. Gil.................. 966-5831

★ Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy —Polska Firma 
’ Ubezpieczoną i Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI! 
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

__ TeL: 286-7080 albo 777-3068

jf Futra ___________
SPRZEDAJEMY

ODZIEŻ SKÓRZANĄ
Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIO

FILIP LEATHER
2834 N. Laramie_______ Tel.: 545-0999

FOR SALE full length Asiatic racoon 
fur. Size 9. Original $2100 asking $1100. 

649-9829

Rummage Sale
RUMMAGE SALE

Odzież i urządzenia użytku domowego 
17 września, 1983 od 10 rano — 5 po poł. 

2218 West Chicago Ave.
Sponsorowane przez U.N.W.L.A. 
Branch 29.
“RUMMAGE Sale!’ 17 wrześniaT 10 
rano-5 ppł. 2218 W. Chicago Ave. Ubra
nia, rzeczy domowego użytku, itp. 
Sponsorowane przez UNWLA, Br. 29.

RUMMAGE SALE 
Berry Methodist Church 

4754 N. Leavitt
16 Września 9 Rano-7 Wiecz.

Odzież, Rzeczy Użytku Domowego 
__________ Wiele Innych 

jf Do Wynajęcia
4 POKOJE do wynajęcia. 1915 W. 
Wabansia. $150 miesięcznie. 889-6867.
6 POKOJOWE mieszkanie Z 3 sy
pialniami na trzecim. Fullerton-West- 
em. 252-6085._____________________
6 ROOMS, 1st floor. Newly decorated. 
Adults, no pets. 772-0588.__________
MIESZKANIE w basemencie, ogrze
wane, piec, lodówka. Częściowo ume
blowane. Okolica Diversey - Cicero. 
Dzwonić po 5-ej: 775-5911.__________
6 POKOI. Piecowe ogrzewanie. Go
rąca woda. Irving Park-Ashland. Tel. 
281-1359._________________________
BELLEPLAINE-Kimball. 3% pokoi.
1 piętro. Piec, lodówka. Ogrzewanie
włączone. Bez zwierząt. Dla doro
słych. $260, Tel. 622-9080.__________
3% I 4 POKOJE. Ogrzewane. Odno
wione. Dla małżeństwa. Dobrze utrzy
many budynek. Tel. 235-9659._______
BELMONT-Kimball. 4 rooms, 2 bed
rooms, $225 plus security deposit. 
Tenant heat. 772-0278.

OGRZEWANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO

I DWU SYPIALNIOWE 
Klub bilardowy i brydżowy 
BLISKO KOMUNIKACJI

1532 W. HOWARD
743-2300 — Mieczysław 

lub 583-1800 — Sylwia
DO WYNAJĘCIA ŁADNE 

czyste mieszkania pięć pokojowe 
mieszkania z dywanami, świeżo od
malowane. Ogrzewane cena $330 na 
miesiąc. Na drugim piętrze.

3860 W. Fullerton Ave.
_________ TEL: 633-2714__________  
JACKOWO 3 pokoje $280, łącznie z 
ogrzewaniem i elektryką. 463-2982 

BELMONT — PULASKI. 2% room 
studio. Oct. 1 occupancy. $250. 465-6480

ARLINGTON HEIGHTS
3 bedrooms, V/z baths, basement, re
creation room. Executive type, re
sponsible only. $900 month/$900 sec. 
deposit.
_______ 253-5352________ 
WACLAWOWO. 5 pokoi na parterze, 
ogrzewane. Dorosłym bez zwierząt. 
267-3462. ________________________
4 CZYSTE pokoje dla emerytów, 1
piętro. Pytać o Toni. N. Hermitage. 
Tel. 276-5132._____________________
2 SYPIALNIOWE mieszkanie, 2-gie 
piętro. Piec, lodówka, ogrzewanie. 
Bez zwierząt. Północno zachodnia 
strona. Proszę dzwonić w języku an- 
gielskim od 9—7 wieczorem. 772-8520.

KONDOMINIUM
Na Bahamas, apartament suite do 
wynajęcia nad oceanem, basen, korty, 
do wynajęcia na różny okres. Bardzo 
tanio.

384-0869
4 POKOJE. 1744 N. Hoyne.



8 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 15 WRZEŚNIA (SEPTEMBER 15), 1983

Firma Kanadyjska Wyprodukuje
380 Nowych Autobusów Dla CTA
Kanadyjska firma Flyer Industries 

zawarła umowę z Chicago Transit 
Authority (CTA) na dostawy 380 no
wych autobusów za łączną sumę $52.6 
mln. Flyer poszukuje obecnie firmę 
prawdopodbnie na terenie Chicago, 
która będzie wspólnikiem przy skła
daniu tych autobusów. Kenneth F. 
Clark, nowy prezes Flyer Industries, 
zapowiedział swój przyjazd do Chi
cago w przeciągu następnych dwóch 
tygodni w cleu przedyskutowania z 
radą CTA i administracją miejską 
możliwości udziału firmy chicago
skiej w ostatecznej fazie produkcji 
nowych autobusów.

Planuje się zakończenie produkcji 
nowych autobusów w następnym ro
ku. Nowe pojazdy będą miały 50 
miejsc siedzących, nie będą nato
miast miały ochładzania, w zamian 
będzie można otwierać okna. Brak 
ochładzania jest prawdopodobnie re
zultatem narzekań pasażerów z po
wodu stale psującego się systemu 
ochładzania w nowych autobusach.

Ze względu na koszt, Flyer nie 
zbuduje zakładu do składania auto
busów, poszukuje natomiast firmę, 
która ma wystarczające doświadcze
nie i sprzęt na złożenie podzespołów 
wyprodukowanych w fabryce firmy 
w Winnipeg w prowincji Manitoba. 
Chicago nie jest jedynym miejscem 
branym pod uwagę przez Flyer In

dustries. Firma w St. Cloud, Minn. 
składa autobusy dla Flyer, które bę
dą dostarczone do San Francisco.

Flyer zmuszona jest zatrudnić fir
my amerykańskie, ponieważ 80 proc, 
funduszy na nowe pojazdy pochodzi 
od władz federalnych. Istnieje usta
wa, która przewiduje, że ekwipunek 
dla transportu miejskiego uzyskany 
dzięki funduszom federalnym musi 
przejść ostateczną fazę produkcji w 
Stanach. Również ponad połowa czę
ści musi pochodzić od firm amery
kańskich.

Flyer Industries wygrała przetarg 
z firmą General Motors. Zgodziła się 
na budowę autobusów za $134,500 
za jeden, w porównaniu z ofertą 
GM wybudowania jednego autobusu 
kosztem $149,597. W ubiegłym roku 
Flyer otrzymała zamówienie od CTA 
na 200 autobusów, które jest w tej 
chwili realizowane. Obecne zamówie
nie 380 pojazdów jest największe w 
historii CTA. 580 autobusów z tych 
dwóch zamówień zastąpi pojazdy 
zakupione przez CTA w latach 60- 
tych i na początku lat 70-tych. Śre
dni czas eksploatacji autobusów miej
skich wynosi 12 lat.

Firmy, z którymi prawdopodobnie 
skontaktuje się Kenneth F. Clark, 
to Schwinn Manufacturing Services, 
przy 1856 N. Kostner i Blitz Corp., 
przy 4525 W. 20th St.

Negocjacje Nauczycieli
i Rad Szkolnych Trwają Nadal

Trwają strajki nauczycieli w całym 
stanie Illinois. Różnią się oczywiście 
formy negocjacji pomiędzy nauczy
cielami a radami szkolnymi posz
czególnych okręgów. Nauczyciele 
Grayslake High School, Okręg 127 
otrzymali ostrzeżenie, że jeżeli nie 
wrócą do pracy, grozi im dyscypli
narne zwolnienie.

Superintendent szkolnictwa w 
Grayslake, Grif Powell, potwierdził, 
że zostały wysłane dwa listy ostrze
gające do 55 strajkujących nauczycie
li. Próbowaliśmy być tak łagodni jak 
tylko było to możliwe. Spodziewaliś
my się z ich strony choć trochę ko
operacji. Porosiliśmy ich więc o roz
poczęcie zajęć i ostrzegliśmy, że 
odmowa może grozić zwolnieniem” — 
powiedział Powell. W listach stwier
dzono również, że nauczyciele nie

Nowy Park
Wzdłuż Rzeki Chicago
Wystąpiono z propozycją budowy 

nowego parku wzdłuż północnej czę
ści rzeki Chicago. Umieszczony zo
stanie pośród dużego zespołu fabryk 
przy rzece Chicago i ulicy North Ave
nue. Odwiedzający Chicago będą 
mieli jedyny w swym rodzaju widok 
na miasto. Oprócz fabryk i pływają
cych na rzece barek z miejsca tego 
widoczna będzie panorama całego 
śródmieścia.

dostaną zapłaty za okres strajku. 
Władze okręgu twierdzą, że nauczy
ciele złamali dwuletni kontrakt, w 
którym widnieje klauzula zabraniają
ca strajku.

Jane McCullom, prezes związku za
wodowego nauczycieli, twierdzi że nie 
przerażają ją ostrzeżenia rady szkol
nej. “Listy te są tylko formalnością. 
W przeszłości dostawaliśmy również 
tego typu ostrzeżenia. Nauczyciele 
uważają, że rada szkolna jest tą, któ
ra złamała kontrakt, ponieważ nie 
przystąpiła do negocjacji w dobrej 
wierze” — powiedziała McCullom.

Trwają również rozmowy pomiędzy 
radą szkolną, a nauczycielami w 
Crete-Monee, Okręgu 201. Natomiast 
w Blue Island Elementary School, 
Okręg 130 nie wyznaczono czasu i 
miejsca na następne rozmowy, pomi
mo tego, że ostatnie odbyły się w ubie
gły czwartek. Istnieją też różnice 
zdań w Wheeling, Okręg 21 oraz w 
ciele rozpoczęli zmniejszone tempo 
ciele rozpoczęlij zmniejszone tempo 
pracy. W okręgu tym nauczyciele, 
pomocnicy, sekretarki oraz dozorcy 
wystąpili z propozycją przeprowadze
nia wspólnych negocjacji. Rada szkol
na nie zgadza się jednak z takim sta
nem rzeczy uważając, że rozmowy 
powinny być prowadzone osobno z 
każdą grupą.

Stanowy Sąd Apelacyjny Nakazał 
Ponowne Rozpatrzenie Sprawy

Stanowy Sąd Apelacyjny po zapo
znaniu się ze wszystkimi dokumen
tami odnoszącymi się do sprawy 
wcześniej odrzuconej przez sędziego, 
orzekł, że ów sędzia nie wziął pod 
uwagę wielu bardzo ważnych doku
mentów, w związku z czym, nie miał 
prawa anulować sprawy. Sąd Apela
cyjny polecił ponowne jej rozpatrze
nie.

Cala powyższa sytuacja jest o tyle 
ciekawa, że dotyczy sędziego, które
go zwolniono ze stanowiska decyzją 
podjętą w glosowaniu sędziów Sądu 
Okręgowego. Sędzią tym był Alan 
Lane, przeciw któremu władze fede
ralne prowadzą obecnie śledztwo. Ist
nieje informacja, że śledztwo to do
tyczy ewentualnej korupcji w sądow
nictwie pow. Cook.

Sędzia Lane anulował sprawę mie
szkańca Chicago, Williama Wolsk, 
oskarżonego o jazdę po pijanemu 

i posiadanie narkotyków. Policjanci 
miasteczka Skokie, którzy aresztowa
li Wolsk, zeznali, że w chwili aresz
towania był mocno pijany, nie mógł 
utrzymać się na nogach, miał tru
dności w mówieniu. Później rewizja 
samochodu aresztowanego wykazała, 
iż posiadał w nim kokainę i środki 
uspakajające.

Wolsk bronił się stwierdzeniem, że 
w chwili gdy samochód jego władł 
w poślizg na oblodzonej jezdni, był 
zupełnie trzeźwy. Objawy, o jakich 
mówili policjanci, nastąpiły natych
miast po wypadku, kiedy jakiś nie
znany osobnik uderzył go w twarz.

Na wniosek adwokata broniącego 
Wolsk, sędzia Lane uznał zeznanie 
świadków i przedłożone dokumenty 
za nieprzekonywujące i polecił umo
rzenie całej sprawy. Obecnie Wolsk 
ponownie stanie przed sądem.

SEUL, KOREA. — Przedstawiciele Koreańskich Linii Lotni
czych udzielają wyjaśnień rodzinom pasażerów, którzy zgi
nęli w samolocie zestrzelonym przez ZSRR. (UPI)
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CHICAGO, ILL. — Demonstranci w Chicago, protestujący 
przeciw zestrzeleniu przez samoloty ZSRR pasażerskiego 
samolotu Koreańskich Linii Lotniczych, spalili ostentacyjnie 
flagę sowiecką. Demonstracja odbyła się na Daley Center 
6 września. (UPI)

Zwolnienie 734 Pracowników
Zostanie Rozstrzygnięte w Sądzie
Dzisiaj Nadzwyczajne Posiedzenie Rady Miejskiej

Zgodnie z przywidywaniami, wczo
rajsze posiedzenie Rady Miejskiej 
nie rozwiązało kontrowersji powsta
łej na wskutek decyzji administra
cji mayora, aby zwolnić z pracy 
734 pracowników. Otrzymali oni wy
powiedzenia, które stwierdzają, że 
tracą zajmowane przez siebie posa
dy z dniem dzisiejszym.

Aldermani popierający mayora 
Washingtona zastosowali manewr po
legający na tym, że dwóch alderma- 
nów ma prawo opóźnić podjęcie de
cyzji w jakiejś sprawie do następne
go posiedzenia. Równocześnie alder
mani z bloku “29” skorzystali z in
nego prawa regulującego obrady Ra
dy Miejskiej, które stwierdza, że je
śli zbierze się trzech aldermanów 
i zażądają oni nadzwyczajnego ze
brania, takie powinno zostać zwo
łane. Tak więc nadzwyczajne zebra
nie Rady Miejskiej zostało zwołane 
na dzień dzisiejszy.

Równocześnie adwokaci reprezen
tujący pracowników wystąpili do są
du z prośbą, aby sędzia wstrzymał 
zwolnienie na przynajmniej 10 dni, 
dopóki Rada Miejska nie załatwi tej 
sprawy. Dzisiaj sędzia James Mur
ray wysłucha opinii obu stron i po- 
dejmie odpowiednią decyzję.

Trzeba przypomnieć, że aldermani 
z bloku “29” stanowczo utrzymują, 
iż nie ma żadnego powodu dla zwol
nienia 734 pracowników miejskich,

ponieważ miastu nie brakuje pienię
dzy na opłacanie ich uposażeń. Su
gerują oni inne rozwiązanie tej kwe
stii, przez zaproponowanie pracowni
kom administracji miejskich czte
rech dni wolnych — naturalnie bez
płatnych, aby w ten sposób zaoszczę
dzić pewną sumę pieniędzy.

Mayor Washington już wcześniej 
zapowiedział, że skorzysta z prawa 
weta, jeśli tego rodzaju propozycja 
zostanie uchwalona przez Radę Miej
ską. Dyrektor dept. personalnego 
Charles A. Pounin uważa, że bez
płatne dni wolne od pracy są po
sunięciem niezgodnym z przepisami.

Adwokat reprezentujący miasto 
ostrzegł przed ewentualnością pono
wnego obniżenia klasyfikacji finan
sowej miasta stwierdzając, że wystą
pienie do sądu może spowodować 
to obniżenie.

Prezes związku zawodowego chica- 
goskich strażaków Martin O. Holland 
powiedział,, iż w imieniu związku 
zwróci się do sędziego z prośbą o 
wydanie specjalnego polecenia za
braniającego miastu zamknąć 
osiem oddziałów strażackich. Podob
no planowano wyeliminować te od
działy już w następnym tygodniu z 
tym, że żaden ze strażaków przy
dzielonych do tych kompanii nie stra
ciłby posady. Zdaniem Hollanda, wy
eliminowanie tak dużej liczby kom
panii strażackich stwarza niebezpie
czeństwo dla mieszkańców.

Dzisiaj Zapadnie Decyzja 
Na Temat Strajku Nauczycieli

Już dzisiaj we wszystkich chica- 
goskich szkołach publicznych nauczy
ciele będą glosować nad tym, czy 
jeśli nie dojdzie do porozumienia w 
sprawie przyznania im podwyżek 
uposażeń, powinni strajkować.

Wczoraj na zebraniu delegatów po
szczególnych oddziałów związkowych 
jednomyślnie postanowiono zasuge
rować nauczycielom straj, Spodzie
wanym jest, że olbrzymia większość 
nauczycieli wypowie się za straj
kiem. Wyniki dzisiejszego glosowania 
zostaną ogłoszone już dzisiaj wieczo
rem przez prezesa związku Roberta 
Healey.

Jeśli nauczyciele zadecydują o 
strajku, rozpocznie się on 3 paździer
nika. Mayor Washington powiedział 
wczoraj dziennikarzom, że nie prze
widuje żadnej interwencji w celu za
łatwienia kwestii spornej — przyzna
nie podwyżek. Dawniej bardzo czę
sto w takich sytuacjach administra
cja miejska, szczególnie mayor, in
terweniowali, najczęściej obiecując 
dodatkowe fundusze, tym samym za- 
zegnując strajk. Mayor wyraził jed
nak nadzieję, że cała konfrontacja 
zakończy się pomyślnie i nauczyciele 
nie będą strajkować.
Dochodzą również wiadomości o ol
brzymim poparciu, jakie uzyskali na
uczyciele ze strony innych związków 
zawodowych zrzeszających personel 
pomocniczy szkół. Z chwilą strajku 
nauczycieli, poprą ten strajk woźni 
szkolni a nawet mają go poprzeć 
kierownicy szkół. Podobno na ewen
tualność łstrajku robione są już przy-

Kamizelka Uratowała 
Życie

Dzięki kuloodpornej kamizelce po
licjant Gerald Dahlberg uszedł cało 
ze starcia z bandytą. Podążał za 
osobnikiem, którego chciał areszto
wać, kiedy ten zaczął strzelać. Kule 
trafiły policjanta w pierś, kamizelka, 
którą miał na sobie uratowała mu 
życie.

Michael Cain, lat 20, który oddal 
strzały do policjanta, zginął od kul 
Dahlberga i dwóch jego kolegów. 

gotowania, aby poprosić Gwardię 
Narodową do strzeżenia budynków 
szkolnych.

Jeśli nauczyciele i wszyscy inni 
pracownicy szkolnictwa zdecydują 
się strajkować, prawie pół miliona 
uczniów będzie miało przymusowe 
wakacje.

Rozmowy na temat nowego kon
traktu o pracę nadal jednak trwają. 
Jest jeszcze nikła nadzieja, że doj
dzie do jakiegoś kompromisu mi
mo iż nauczyciele bez odpowiednich 
podwyżek pensji nie mają zamiaru 
ustąpić.

Helikopter Runął 
Do Jeziora

Na skutek awarii helikopter, któ
ry wystartował z lotniska Meigs 
Field, zaraz po starcie i przelocie 
kilkunastu mil, runął do jeziora, ma
jąc na pokładzie czterech pasażerów 
i dwie osoby załogi. Na szczęście 
natychmiastowa akcja ratunkowa po
zwoliła na wyciągnięcie z wody wszy
stkich sześciu osób — nikomu nic 
się nie stało.

Helikopter był własnością firmy 
Amway Co. i leciał w kierunku 
Grand Rapids, Mich. Akcja ratunko
wa przeprowadzona była sprawnie 
przez Straż Wybrzeża,

Pomoc Federalna 
Dla Oak Lawn

Przedmieście Oak Lawne po raz 
pierwszy złoży podanie o przyznanie 
$533,000 w funduszach federalnych. 
Oak Lawn tak jak i Cicero i Berwyn 
nie występowało dotychczas o pomoc 
federalną ze względu na zbyt duże 
wymagania ze strony władz federal
nych.

“Jest w tej chwili mniej przepi
sów niż w latach poprzednich” — po
wiedział burmistrz miasteczka, Ri
chard O’Neill. $300,000 zostanie wyda
ne na przebudowę ulic w dzielnicach 
Columbus Manor i Dearborn Heights, 
$100,000 na renowację 126 budynków 
mieszkalnych, a pozostałe $133,000 na 
cele administracyjne.

Wiele Chętnych Oczekuje 
Pomocy Federalnej w Du Page

Już o godzinie 7-ej rano 125 osób 
czekało na otwarcie ośrodka powia
towego Du Page w Wheaton przy 
421 N. County Farm Rd. W tym 
dniu 750 osób przyszło do ośrodka 
w jednym tylko celu. Przyszli wy
pełnić podania o pomoc w płaceniu 
czynszu. Niestety tylko 30 z nich 
uzyska tę zapomogę. Nawet w jed
nym z najbogatszych powiatów w 
kraju, problemy przedmieść są od
zwierciedleniem kłopotów dużych 
miast.

“Jest oczywiste, że w powiecie, w 
którym mieszka 700,000 osób będą też 
ludzie biedni”, powiedziała Elaine Libo- 
vicz, kierowniczka do spraw miesz
kaniowych powiatu Du Page.

“Nie wiem jednak co im powie- 
dzień, w naszym powiecie nie ma 
mieszkań dla ubogich” — dodała. — 
“Robione są starania, ażeby uzyskać 
takie mieszkania, lecz w tej chwili 
wypełniamy każde wolne mieszkanie, 
jakie mamy” — stwierdziła Libo- 
wicz.

Departament do Spraw Miejskich 
(U.S. Department of Housing and 
Urban Development — HUD) prze
znaczył dla powiatu Du Page pomoc 
finansową dla 530 rodzin. W tej chwi
li korzysta z tego programu 500 ro
dzin. Korzystający z tego programu 
muszą użyć 30 procent swojej pensji 
brutto na zapłacenie czynszu, resztę 
pokrywa HUD.

HUD zapłaci różnicę, jeżeli wynaj
mowane mieszkanie (2 sypialnie) nie 
kosztuje więcej niż 415 dolarów mie
sięcznie. Spodziewa się, że suma ta 
zostanie zwiększona, ponieważ śred
nia czynszu za tego typu mieszkania 
wzrosła dużo więcej ponad obecnie 
dopuszczalną sumę.

Wśród osób oczekujących otwarcia 
środka, były również matki z mały
mi dziećmi.

“90 procent osób, które przychodzą 
tutaj, są naprawdę w poważnych 
kłopotach. Wiele z nich nie może

nawet podać adresu, pod którym bę
dą przez, następne dwa dni” — po
wiedziała Libovicz. 31-letnia rozwie
dziona matka dwojga dzieci, Laurel 
Hellner nie ma zbyt wielkiej nadziei.”! 
“Robię jednak tak, ażeby móc przy
najmniej powiedzieć, że nie pod
dałam się, że zrobiłam wszystko, co 
mogę” — powiedziała Hellner.

Trwa Walka o Wodę
Rozprawa o słuszności jak określa

ją mieszkańcy Palatine Township 
“największych rachunków za wodę 
w kraju” rozpocznie się dopiero w po
niedziałek, lecz już dzisiaj mieszkań
cy tego miasteczka mogą mówić o 
sukcesie. Palatine Township jest sa
telitą miasteczka Palatine. Stamtąd 
też mieszkańcy Township dostają wo
dę.

Wczoraj sędzia sądu okręgowego po
wiatu Cook odmówił przyznania wła
dzom miasteczka Palatine $191,000 
na opłatę sądową. Suma ta narosła 
od 1981 roku, gdy mieszkańcy Pala
tine Township wytoczyli proces prze
ciwko Palatine.

Rachunki za wodę w Palatine Town
ship wynoszą $6 za 1000 galonów w po
równaniu z $2 lub $3 w innych przed
mieściach.

Obrabowali 
Chorego Policjanta

Hieny ludzkie obrabowały ciężko 
chorego policjanta. Abe Archibald 
wracał po skończonej służbie do do
mu, gdy doznał paraliżu. Samochód 
na którym stracił panowanie uderzył 
w kilka zaparkowanych samochodów 
w okolicy 500 S. Central i zatrzy
mał się. Jacyś czterej mężczyźni pod
biegli do samochodu i zamiast we
zwać pomocy dla porażonego poli
cjanta, obrabowali go. Zabrali mu 
rewolewer i portfel. Policjant w sta
nie bardzo ciężkim znajduje się w 
szpitalu.

Departament Chicagoskiej Policji 
Odpowiada Na Krytykę Komisji

W raporcie opublikowanym w ubie
głym tygodniu przez specjalną ko
misję Chicago Crime Commission, 
skrytykowano działalność chicago
skiej policji, szczególnie jeśli 
chodzi o akcję zwlaczania działalno
ści gangsterskiego podziemia. Stwier
dzono w tym raporcie, że policja 
dosłownie nic nie robi, aby wyeli
minować mafię z naszego miasta.

Niedawno, dyrektor wydziału zaj
mującego się prowadzeniem śledz
twa przeciw gangsterom, William 
Keating zabrał głos na temat kry
tyki, podając szereg przykładów 
ilustrujących nieco odmienną sytua
cję od tej, jaką opisała komisja.

W ubiegłym roku, stwierdził Kea
ting, oddział dowodzony przez niego 
zamknął 200 lokali, w których przyj
mowano nielegalne zakłady. Lokale 
te prowadzone były przez ludzi ma
jących ścisłe powiązania z gangste- 
kim podziemiem. Policja doprowa
dziła również do zamknięcia 11 ba
rów znajdujących się na północnej 
stronie miasta, w których zajmowa
no się stręczycielstwem i prostytu
cją. Obecnie oddział prowadzi śledz
two mające ujawnić działalność han

dlarzy narkotyków w okolicach uli
cy Rush.

Zarówno komendant Keating, jak 
też wielu innych policjantów zwró
ciło uwagę na fakt, że praca poli
cji chicagoskiej jest poważnie utru
dniona bardzo surowymi przepisami 
stanowymi. Chodzi tu o przepisy do
tyczące ewentualnego przysłuchiwa
nia się rozmowom telefonicznym. W 
myśl prawa stanowego, aby słuchać 
rozmowę, władze muszą albo uzys
kać zgodę jednego z rozmawiających, 
albo mieć pozwolenie sądowe. Nie 
mogą więc swobodnie śledzić przy
wódców mafii. W lepszej sytuacji są 
władze federalne, ponieważ agenci 
FBI mają upoważnienie do zakładnia 
aparatów podsłuchowych w apara
tach telefoncznych podejrzanych o 
powiązania z mafią ludzi.

Prawo stanowe dotyczące prowa
dzenia podsłuchów i ograniczające 
swobodę lokalnych władz policyjnych, 
nie tylko utrudnia pracę policji, ale 
spowodowało szereg skarg sądowych 
wystosowanych przeciw policji przez 
niektóre ugrupowania działające w 
latach 50-tych. Policja woli więc 
uniknąć sytuacji, które zmuszałyby 
do podsłuchów.

Zastrzyki “Na Odchudzanie
Pomogą Stracić

W niedzielnym wydaniu “Chicago 
Sun-Times” ukazał się artykuł na 
temat niektórych “klinik”, które zaj
mują się osobami mającymi zamiar 
stracić nieco wagi — czyli odchu
dzać się. Jedną z szeroko stosowa
nych metod “odchudzania” są za
strzyki substancji zwanej HCC (Hu
man Chorionic Gonadatropin) — sub
stancji uzyskiwanej z moczu ciężar
nych kobiet. Mają one rzekomo po
móc pacjentowi w schudnięciu. Pła
ci za każdy z tych zastrzyków około 
$54, a “powinien” — jak twierdzą 
“specjaliści” — otrzymać ich całą 
serię. Nikt jednak nie zwraca uwagi 
na to, że wraz z zastrzykami, każ
dego pacjenta obowiązuje bardzo ści
sła dieta oparta na spożywaniu po
traw, które nie zawierają więcej jak 
500 kalorii (dziennie). Odchudzający 
się musi więc dosłownie głodować 
i właśnie ta głodówka — zdaniem 
wielu lekarzy — bardzo niebezpiecz
na dla zdrowia, powoduje utratę wa
gi — a nie kosztowne zastrzyki.

Metoda, o której tu mowa, została 
po raz pierwszy zastosowana przez 
brytyjskiego lekarza, ale późniejsze 
badania wykazały, że jest bezsku
teczna. 

... Pieniądze
Od tego czasu w wielu stanach 

odpowiednie organa władzy wyelimi
nowały “kliniki” stosujące ten śro
dek w kuracjach odchudzających. Na 
terenie Chicago i okolic nadal jednak 
działa ponad dziewięć takich klinik, 
które, jak twierdzi wielu, oprócz po
zbawienia naiwnych pacjentów pie
niędzy, nie pomagają zupełnie w utra
cie wagi.

Właściciele tych klinik mają dosko
nałe zarobki, pacjenci — studnię bez 
dna, do której stale “wrzucają” 
gotówkę. Podobno fiolka substancji 
HCC kosztuje $5 — u producenta, 
natomiast właściciele wspomnianych 
klinik rozpuszczają ten środek, robią 
z zawartości fiolki 80 dawek. Jeśli 
się weźmie pod uwagę, że pacjent 
poddający się tego rodzaju kuracji 
odchudzającej, powinien — zdaniem 
operatorów kliniki — przyjąć przy
najmniej 23 takie zastrzyki, które 
kosztują w sumie $237, nie trudno 
obliczyć sobie zyski kurujących.

Najlepszym — zdaniem lekarzy — 
środkiem na utratę wagi, jest odpo
wiednia dieta. Metoda ta jest bez
płatna, a nawet, przez ograniczenie 
pokarmów, można dużo zaoszczędzić.


